

# PRAŠO IŠTIRTI BALKANŲ VALDŽIŲ SAUVALĖ

## JUGOSLAVIJOS KARIŲ OMENĖ PASIRUOŠUSI GINTI KRAŠTĄ

—Trockizmas pavojingas,—sako Tito,—bet Rusijoje šimtai nekaltų apkaltinti trockistais

BELGRADAS, Jugoslavija, sp. 4 d. — Jugoslavijos kariuomenė yra pasiruošusi ginti kraštą iki paskutinio kraujo lašo, — manevruose dalyvavusiems karininkams pareiškė premjeras Tito. —Manevrai buvo vedami nepaprastoje nuotaikoje. Užsienio priešai bando gąsdinti jugoslavus, ardyti jų vienybę, kad galėtų pakenkti pasekmingai socializmo statybai.

—Sovietų Rusijos vadai Jugoslavijos komunistus vadina trockistais, — tęsė Tito. —Trockizmas skaitomas pavojingu, ir jis toks yra, bet kas darosi, Rusijoje, tai jau visai kitas reikalas. Tūkstančiai komunistų nieko bendro neturėjo su trockizmu, bet jie neteko gyvybės. Sovietų komunistai tiek išsigimė, kad mums tiesiog sunku juos suprasti.

—Mes mylime savo kraštą, jo gyventojus ir kiekvieną savos žemės pėdą, permirkusį geriausių mūsų sūnų krauju, — tęsė Tito. —Niekas neturi teisės praryti mažą tautą, kuri išliejo tiek daug kraujo ir dėjo tokias dideles aukas paskutinio karo metu.

### JUGOSLAVIJA NESIRENGIA TYLETI

Sovietų Rusijos valdovai manė, kad mes tylėsime ir leisime jiems mus mušti, aiškino Tito. Bet kodėl mes turime tylėti? Jugoslavijos delegacija yra pasiruošusi palaikyti Sovietų Sąjungą tikrai tuo atveju, kai josios reikalavimai bus teisingi.

Tito sako, kad Vengrijos gyventojų dauguma yra nusistačiusi prieš Sovietų Sąjungą.

Sovietų valdovai suruošė Budapešto teismą, kad minėtą neapykantą nukreiptų prieš Jugoslaviją.

### RAJK BUVO IŠKVIESTAS MASKVON

Tito sako, kad buvęs užsienio reikalų ministeris abejojo Jugoslavijos atžvilgiu. Sovietų valdžia juo nepasitikėjo.

1948 metais Rajk buvo iškviestas į Maskvą, kad pakeistų savo nuomonę, bet jis, matyt, nepakeitė.

### Bulgarija panaikino susitarimus

SOEJA, Bulgarija, sp. 4 d. — Bulgarijos valdžia vakar panaikino draugingumo sutartis su Jugoslavija.

Bulgarijos užsienio ministras Vladimir Poptomov vakar vakare pasikvietė Jugoslavijos ministrą ir pranešė jam, kad 1947 metais pasirašytos sutartys jau negalioja.

Poptomov sako, kad Jugoslavijos valdžia nesilaiko susitarimų.

### Čekoslovakijos komunistai žudosi

PRAGA, Čekoslovakija, sp. 4 d. — Šiandien Pragoje įvyko keli sušaudymai. Vieni kulkosvaizdžiais ginkluoti automobiliai puolė kitus.

Pradžioje manyta, kad kova ėjo tarp dviejų gangsterių grupių, bet vėliau paaiškėjo, kad vieni komunistai žudė kitus. Vienas mirtinai sužeistas komunistas suriko:

—Draugai, kodėl jūs man tai padarėte?

—Vatikano šaltiniai tvirtina, kad pasitarimai eina su Tito dėl nuteistojo arkivyskupo Stepinac. Manoma, kad netolimoje ateityje jis gali būti laisvas.

## Rusai sudarys Vokietijos valdžią

BERLYNAS, sp. 4 d. — Okupacinė sovietų karo vadovybė planuoja sudaryti visos Vokietijos valdžią, tvirtina gerai informuoti armenys.

Sovietų gen. Čukov sukviė visus aukštesnius pareigūnus ir aptarė naujos valdžios sudarymą.

Karlshorsto konferencijos metu paaiškėjo, kad sovietų valdžia Vokietijos premjeru rengiasi paskirti komunistą Walter Ulbricht, kuris ilgus metus gyveno Maskvoje ir sugėbėjo išvengti „čistkų“.

## Teismas paskirs baudą Albanijai

HAGA, Olandija, sp. 4 d. — Lapkričio 17 dieną susirinkus tarptautinis teismas, kad galėtų nustatyti „Albanijos“ paskirtos baudos dydį.

1946 metais Albanijos valdžia padėjo kelias minas Adriatikos vandenysse, kurios sužeidė tris britų karo laivus ir užmušė 44 jūrininkus.

Teismas nagrinėjo bylą ir pripažino Albanijos valdžią kaltą. Bet tuo metu teisėjai nepaskyrė bausmės dydžio. Šį reikalą jie išspręs dabar.

## Anglai turi labai daug moterų

LONDONAS, sp. 4 d. — Paskutiniai statistikos duomeniai rodo, kad Anglijoje ir Valijoje moterų skaičius yra žymiai didesnis negu vyrų.

Vakar paskelbtą 1947 metų surašinėjimo duomeniai rodo, kad krašte buvo 19,888,000 vyrų ir 22,268,000 moterų. Reikia, krašte yra 2,380,000 moterų daugiau negu vyrų.

Be to, aiškiai nustatyta, kad moterys gyvena žymiai ilgiau negu vyrai. 85 metų moterų skaičius yra dvigubai didesnis negu to paties amžiaus vyrų skaičius.

—Jugoslavijos atstovas pareiškė, kad Belgrado valdžia nesukubės pripažinti naujai sudarytos komunistinės Kinijos valdžios.

—Kiniečių valdžia nutarė nutraukti diplomatinius santykius su Sovietų Sąjunga, kuri šiomis dienomis pripažino Kinijos komunistų sudarytą valdžią.

### Parišti rudos laivai



Devyni laivai geležies rūdai pervežti jau parišami Milwaukee uoste. Šiais laivais buvo vežama rūda į Gary, Indiana, ir Chicago, Illinois, plieno liejyklas.

## GYVYBĖS NETEKO ANGLIS VEŽĖS SUNKVEŽIMIO ŠOFERIS

Vietomis streikuojantieji angliakasiai susišaudė su streiklaužiais

PITTSBURGH, Pa., sp. 4 d. — Plieno streikas yra taikus, bet angliakasių tarpe jau liejasi kraujas ir vartojami šautuvai. Vienoje Pensylvanijos kasykloje sunaikinti prietaisai leistas žymen.

Grundy, Va., miestelyje gyvybės neteko 23 metų amžiaus angliakasyks John Compton. Bevežant anglį, kastą prie profsindės sąjungos nepriklausančių darbininkų, virto didelė uolia ir užvertė sunkvežimį.

Galvestone buvo gerokai plakamas, bet praeitais metais pastatytos pajūrio apsaugos sulažė atžandė bangas.

Oro biuras praneša, kad uraganas jau prarado savo pirmąją galią, pavojus sumažėjo.

SUSIRĖMIMAS PIKEVILLE KASYKLOJE

Pikeville, Tenn., kasyklų srityje įvyko kitas kruvinas susirėmimas.

Streikuojantieji angliakasiai pasisuntė „taikos misija“ į streikuojančių ir prie unijos nepriklausančių angliakasių sritį.

Pikeville kasyklų srityje buvo paleisti šūviai į misiją, kuriai vadovavo Matt Bunch, streikuojančios unijos centro atstovas. Trys misijos nariai sužeisti, vienas labai sunkiai. Kiti du misijos nariai žuvo.

ANGLIAKASIAI NEKLAUSO JOHN LEWIS

Praeitą savaitę John L. Lewis įsakė kai kuriems angliakasiams tuojau grįžti į darbą. Dauguma paklausė, bet kiti neina dirbti.

Utah angliakasiai darban negrįžo. Jie nutarė pikietuoti prie unijos nepriklausančių darbininkų kasyklas ir raginti juos prisidėti prie unijos.

Sambios plieno bendrovės turi savo kasyklas, bet nė viena jų nedirba. Kasyklų vadai galėjo susitarti su Philip Murray.

## Uraganas plaka Texas pakarščius

HOUSTON, Tex., sp. 4 d. — Vakar vakare uraganas pradėjo plakti visus pietų pakarščius, bet iki šio momento nuostoliai labai maži. Houstone uraganas išstūmė kelis didesnius miestų langus, bet šiaip miestui nepakenkė.

Galvestone buvo gerokai plakamas, bet praeitais metais pastatytos pajūrio apsaugos sulažė atžandė bangas.

Oro biuras praneša, kad uraganas jau prarado savo pirmąją galią, pavojus sumažėjo.

Čekai nutraukė Tito sutartis

PRAGA, Čekoslovakija, sp. 4 d. — Čekoslovakijos valdžia šandien nutraukė prieš tris metus pasirašytą draugingumo sutartis su Tito valdoma Jugoslavija.

Čekų spauda reikalauja, kad Jugoslavijos ambasadorius važiūtu namo.

Kitas valdžios pranešimas sako, kad čekų valdžia pripažino Kinijos komunistų sudarytą vyriausybę ir nutraukė santykius su Cantone esančia valdžia.

—Mageliano sąsiauryje nuskeno Argentinos minų naikintojas „Fournier“. Žuvo 68 įgulos nariai.

—Darbiečių organas sako, kad vargu šiais metais bus rinkimai į naują britų parlamentą.

—Darbo sekretorius Tobin patarė darbininkams organizuotis, jei nori atšaukti Taft-Hartley įstatymą.

### Vėliausios žinios

● Premjeras Tito vakar dovanavo bausmę 713 politikų kalinių. Oficialus pranešimas sako, kad kalėjime prasėdėję komunistų priešai „persiauklėję“, jie tapo naudingais žmonėmis, todėl ir paleidžiami iš kalėjimų. Neoficialūs pranešimai sako, kad į kalėjimus dabar kišami maskviški komunistai.

● Wilhelm Pieck sako, kad šiomis dienomis bus sudaryta „progratyvos ir demokratinės Vokietijos“ valdžia. Jis nekaltina vien apie Rytų Vokietijos valdžią, bet apie visos Vokietijos valdžią.

● Atstovų rūmų karo komitetas nutarė leisti admiralams išsikalbėti. Komitetas nutarė pakviesti adm. Denfeld ir kitus du laivyno vadus, kad išpasakotų nepasitenkinimo priežastis.

● Amerikiečiai neturėtų verstis europiečių prie Sąjungos, — pareiškė Kanadon atvažiavęs Ernest Bevin. —Sąjungos pradžia jau padaryta, bet reikia apgalvoti kiekvieną žingsnį. Vertimas skubėti gali pakenkti.

● Komunistiniai Kinijos bandidai pildo tikrai Maskvos įsakymus, — pareiškė savarankūs, — sako oficialus kiniečių valdžios pranešimas.

● Adm. Bogan pasiuntė laivyno sekretoriui laišką, bet jam atrodo, kad jo nereikėtų skelbti. Paskelbimas gali pakenkti laivyno reikalams. Kongreso sluksniai susirūpinę laivynu, jie aiškiai mato, kad laivyno vadovybė priešinosi sekretoriaus įsakymams. Prezidentas Trumanas ir apsaugos sekretorius Johnson yra nusistatę leisti sekretoriui Matthews viską sutvarkyti.

Kanados darbininkai nenori komunistų

OTTAWA, Can., sp. 4 d. — Kanados Darbininkų kongreso vadovybė atsisakė priimti penkis išmestus unijų pareigūnus. Komunistai pareikalavo suvažiavusių atstovus tuojau priimti išmestus elektros darbininkus. Suvažiavimo dauguma atsisakė patenkinti šį reikalavimą.

Iš pirmos suvažiavimo dienos paaiškėjo, kad Kanados darbininkai neleis komunistams tvarkyti darbininkų unijų reikalų.

Vandenbergui išpiauta pusė plaučio

ANN ARBOR, Mich., sp. 4 d. — Vakar senatoriui Arthur Vandenberg išpiauta pusė kairiojo plaučio, sako Dr. John Alexander.

Operacijai vadovavęs gydytojas sako, kad ligonis yra stiprus ir gerėja. Operacija buvo labai sunki, ji tęsėsi šešias valandas. Pradžioje buvo paskelbta, kad kairysis plautis buvo pažeistas, bet oficialus pranešimas bus paskelbtas už poros dienų.

Manoma, kad šandien bus baigti tyrinėjimai laboratorijoje ir bus galima paruošti tikslų pranešimą.

## RUSAI NENORI KVIESTI JUNGTINIŲ TAUTŲ ATSTOVŲ Į MASKVĄ

JAV visai nesirengia skubėti svarstyti Kinijos komunistų prašymo

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 4 d. — J. A. V. atstovas šandien pareikalavo, kad Jungtinių Tautų asamblėja svarstytų skundą dėl tarptautinių teisių laužymo Vengrijoje. Minėtų valstybių valdžios pasižadėjo gerbti kiekvieno piliečio teises, tuo tarpu paskutiniu metu ten siaučia didžiausia sauvalė.

Praeitą vasarą Bulgarijij buvo suruošta visa eilė bylų prieš protestantų tikybinkus. Vengrijoje nuteistas kardinolas Mindszenty. Rumunijojė persekiojami žymesni politiniai veikėjai. JAV reikalauja, kad būtų respektuojamos tarptautinės sutartys ir duota spaudos, žodžio ir sąžinės laisvė Balkanų gyventojams.

Amerikos atstovas pasiūlė leisti tarptautiniam teismui spręsti Balkanų valstybių sauvalę. JAV mano, kad pačiai asamblėjai būtų įdomu patirti tarptautinio teismo nuomonę apie taikos sutarčių laužymą ir pilietinių teisių naikinimą.

Kūbos, Meksikos, Argentinos ir Brazilijos atstovai nori, kad bent viena tarptautinės organizacijos sesija vyktų jų teritorijose. Kiekviena valstybė yra pasiruošusi duoti Jungtinių Tautų atstovams visas reikalingas privilegijas ir lengvatas.

Šiandien ryte buvo pasklėdę gandai, kad Sovietų Sąjunga taip pat yra nusistačiusi kviešti Jungtinių Tautų atstovus į Maskvą. Žinia nužugiugino visus suvažiavusius. Kiekvienam norėtųsi vykti Maskvon ir savo akimis pamatyti Rusijos gyvenimą.

—Bet šandien šios svajonės buvo išskaldytos. Generalinis sekretorius Trygve Lie pareiškė, kad nieko panašaus nėra. Jis pripažino, kad Andrei Višinskis vakar vakare prasitaręs apie posėdį Maskvoje, bet vėliau paaiškėjo, kad jis tikrai juokavęs, sovietų valdžia neturi jokio noro leisti Jungtinių Tautų atstovams posėdžiauti Maskvoje.

WASHINGTON, D. C., sp. 4 d. — Kinijos komunistų valdžia prašo valstybės departamentą ją pripažinti, bet JAV nesirengia skubėti svarstyti šį prašymą.

Paašikėjo, kad Chou En-lai vakar įteikė Kinijoje esančiam JAV konsului šifragrafuotą raštą, kuris buvo išsiuntinetas visiems užsienio valdžiai atstovams. Diplomatai sako, kad didesnio įžeidimo negali būti.

## TRAUKS TEISMAN LAIVYNO VADUS, PASKELBUSIUS SLAPTUS RAŠTUS

Vakar paskelbtas susirašinėjimas tarp laivyno sekretoriaus ir kelių admiralų

WASHINGTON, D. C., sp. 4 d. — Laivyno sekretorius yra nusistačius traukti teisman asmenis, vakar paskelbusius slaptą susirašinėjimą su atsakomings laivyno vadais.

Laivyno viršininkas adm. Denfeld apgalvestauja, kad konfidencialūs raštai paskelbti viešumon.

Laivyno viršininkas manė, kad susirašinėjimas bus žinomas tikrai laivyno sekretoriui, tuo tarpu vakar visi laišku paskelbti laikraščiuose.

KARO KOMITETAS TYRINĖS REIKALĄ

Paskutiniai pranešimai sako, kad atstovų rūmų karo komitetas yra nutaręs ištyti visą reikalą. Komiteto nariai nori patirti jūreivių tarpe kilusias nepasitenkinimo priežastis. Jiems taip pat rūpi paskelbti dokumentai.

Vakar vakare didžiosios spaudos agentūros paskelbė susirašinėjimą tarp laivyno sekretoriaus ir viršininko. Adm. Denfeld sako, kad paskutiniu metu jūreivių moralė labai nukritusi. Dauguma remiantis kap. Crommelin poziciją.

LAIVYNAS NETEKO PUOLAMOSIOS GALIOS

Adm. Denfeld rašo, kad Amerikos laivynas paliktas be puolamosios galios. Atėmus minėtą galią laivynui, ji atimama visam kraštui.

Adm. Denfeld, rašydamas laivyno sekretoriui, prideda adm. Gerald Bogan laišką, kuriame kalbama apie Pacificke esančių jūrininkų nuotaikas.

Pacificke jūrininkai prieš išvadus, kad apsaugos reikalai blogai tvarkomi. Adm. Bogan pritaria kap. Crommelin išskeltoms mintims.

ADM. RADFORD REMIA KAP. CROMMELIN

Adm. A. W. Radford, vadovaujās pirmajai laivyno grupei Pacificke, sako, kad nuotai-ka labai bloga.

Jūrininkai yra įsitikinę, kad laivynas dabar yra bejėgis. Laivyno vadovybė pradėjo statyti milžinišką lėktuvnešį, iš kurio galėtų pakilti bombanešiai. Bet prezidentas Trumanas ir apsaugos sekretorius įsakė sustabdyti minėto lėktuvnešio statybą.

Sekretorius Johnson pareiškė, kad jis nesikiš į laivyno reikalus. Jis mano, kad sekretorius Matthews pajėgs viską sutvarkyti ir išsiokėlius sudrausti.

NEW YORK, N. Y., sp. 4 d. — Cincinnati universiteto prof. Clarence Mills tvirtina, kad žiemos mėnesiais užvaisinti vaikai yra daug patvarniai ir stipresni negu vasariniai.

Statistika rodo, kad žiemos mėnesį užvaisintieji dažniau tampa garsiais žmonėmis.

Ohio universiteto profesorius turi pagrindo manyti, kad vasaros mėnesių karščiai blogai paveikia tėvus, o vėliau tai atsiliepia į vaikų psichologiją ir patvarumą.

## IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

### "Malūnininko ir Kaminkrėčio"

Sudėtyje matysime Aldoną Gulbinaitę ir Anne Budrick



Aldona Gulbin

"Kartą birutietė — visad birutietė", yra posokis, kuris visiškai atitinka mūsų mylimą Aldoną Gulbinaitę. Teisingiau pasakius, Aldona užaugo pas "Birutę" ir visuomet buvo rūpestinga ir veikli choro narė.

"Malūnininko ir kaminkrėčio" operetėje spalio 9 d. Chicago Lietuvių Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) Aldona Gulbinaitė vaidins malūnininko darbininkės Petronėlės rolę. Petronėlė ir gizelis Sabukas (Vytautas Gorinas) mylisi irgi slaptai, kartu trinpinkauja Teklytai ir parunui (H. Kespender ir J. Endriukaišis) jų romane.

Kurčiąją senmergę Barbarą vaidins bridgeportietė Anne Budrick. Nors ponja Budrick pirmą kartą vaidina "Birutės" choro parengimą, tačiau scena ir dainavimas nėra jai svetimi. Per 14 metų su viršum Anne Budrick yra narė "Šv. Jurgio bažnytinio choro. Ji dalyvavo keliose operetėse ir lietuose veikaluose, anglių ir lietuvių scenose. Anne Budrick taipgi dainavo prof. A. Počiaus vedamoje grupėje, kuri prieš metus antrus dažnai dalyvavo Juozo Budriko radijo programoje. Bus malonu pamatyti Anne Budrick kurčios senmergės Barbaros rolėje operetėje "Malūnininkas ir kaminkrėtis" sekmadienį, spalio 9 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje.

Nora Gugienė

### Gizelis Sabukas

"Birutės" statomaj operetėj "Malūnininkas ir kaminkrėtis"



Vytautas Gorinas

Vytautas Gorino vardas kaip dainininko vaidintojo jau nebesvaidina Chicago ir apylinkės lietuviams. Po sėkmingo pasirodymo "Birutės" choro operetėj "Grafas Liuksemburgas" praėitą sezoną, Vytautas Gojinas dainavo visoj eilėj koncertų, kaip tai "Naujienu" metiniame koncerte, BALF'o skryčių ir kitų lietuviškų draugijų ruošose programose. Dabartiniu laiku Vytautas Gorinas dainuoja Juozo Budriko leidžiamoj radijo programoj sekmadieniais iš stoties WCFL.

P. Gorinas rimtai tęsia dainavimo studijas pas žymiąją mokytoją Alice Stephens ir rengiasi išeiti su nauju linksmo žanro repertuaru ir į Amerikiečių publiką.

Pažindama veikalą "Malūnininką ir kaminkrėtį" ir jo gyvą komedią, esi tikra, kad gizelis Sabuko rolė yra geros rankos ir kad Vytauto Gorino interpretacija bus gyva ir įdomi.

"Birutės" parengimas įvyks sekmadienį, spalio 9 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje.

Nora Gugienė

## PADĖKA

Mjeliems tautiečiams Bruno ir Onai Rentauskiams, gyv. Chicago, Ill., 818 W. 34th Pl., už teikimą materialinės pagalbos esant mums tremtyje, už sudarymą sąlygų atvykti į J.A.V., ir atvykus — priėmimą ir nuosirdžią globą, tariame nuosirdų ačiū.

— Ukvinų šeima.



**Stanley W. Daukas**  
namų telef. Virginia 7-4942

Mirė 1949 m. spalio 3 d. 6:35 val. ryta, sulaukęs 63 metų amžiaus. Gimęs Rusijoje.

Paliko nuliūdę: 4 sūnus, Stanley, žmona Sue; John, Zmona, Pearl; Joseph, žmona Alice; Walter, žmona Marrie; 5 anūkai ir kitos giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 3937 So. Campbell Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalio 6 d., 9 val. ryta iš namų į St. Agnes parapijos bažnyčią, o po gedulinių pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanley W. Dauko giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:  
Sūnūs, Marčios, Anūkai ir Giminės.

Laid. direkt. John T. Kelly, Tel. LAfayette 3-0980.

Laidotuvių direktorius Hall, Bridgeman, Michigan.

## Brighton Parkas

Motery Klubo žinutės ir vakaras

L.B.P.M. Klubo įvykęs susirinkimas, pirmas po vasarinių atostogų, rugs, 8 d. buvo gausus. Ir gerų nutarimų nemažai nuatarta. Po susirinkimo buvo suruoštos geros narių vaišės.

Vienas iš svarbiųjų nutarimų, kad klubietės neketuomet neatsisako nuo gerų norų, jei reikia kur kam paukoti.

Buvo gautas laiškas iš Chicago Lietuvių Tarybos per sekretorę E. Mikužiūtę, kviečias į konferenciją spalio 2 d. Lietuvių Auditorijoje ir prisidėti parama. Klubietės paskyrė 10.00 dolerių. Nebuvo atsitikimo, kad Klubo narės būtų atmetusios Chicago Liet. Tarybos laisikus. Tai didelė garbė klubietėms.

Klubietės turėjo labai malonų išvažiavimą Sandduns, Indiana vasaros metu pas Klubo narę Anelę Zabukienę. P.p. Zabukai priėmė nares labai gausiai su skaniais ir šiltais pietumis. Buvo suruošta graži dainų programa. Leonas Kalvaitis paskambino pianu, paragraižė akordionu kelis gražius kūrinius. Pranas Kalvaitis su šeima tik ką buvo atvažiavę iš tremties. Tai Anelės Zabukienės brolis. Ir jis daug prisidėjo prie programos pajavrinimo.

Labai didelis ačiū Kalvaičiui, šeimai ir Zabukui už malonų klubiečių priėmimą.

Kitas klubo parengimas bus su gražia ir įvairia programa spalio 16 d., sekmadienį, Vengeliasko svet., 4500 So. Talman Ave. Programa atliks Chicago Liet. Suvalkiečių Draugijos choras, vedamas Janinos Greg, pasirengęs su naujomis ir gražiomis dainelėmis. Svečiai maloniai prašomi neužmiršti mūsų parengimo.

Klubo Valdybos kasininkė Josephina Burokienė labai rimtai susirgo, gavę plaučių uždegimą. Tai labai nuosekli ir darbšti moteris visuomenės reikaluose, plačiai dalyvaudavo vaidinimuose. Priklausė Suvalkiečių klubui.



**JONAS KLUČINSKIS**

Gyveno 3301 So. Lowe Ave.

Mirė 1949 m. spalio 3 d., 5 val. po pietų, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Seinų aps., šventėžio parapijoje ir dvare.

Amerikoje išgyveno 43 m.

Paliko nuliūdę 3 sūnus: Jonas, Antanas ir Juozapas; dukterė Ona Laurinavičiūtė ir Zentas Sekstus; du broliai: Juozapas ir jo šeima ir Petras; brolienė Stepanija ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, spalio 7 d., 8 valandą ryta. Iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulinių pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Klučinskio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:  
Sūnūs, Dukterė, Zentas, Broliai, Brolienė ir Giminės.

Laid. direkt. A. M. Phillips, Tel. YArds 7-4908.

kiečių Dr-jos chorui daug metų. Tik paskutiniuose laikuose skundėsi koja. Nuo savęs linku greit pasveikti.

Klubiečių ateinantis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 6 d., toj pačioje vietoje. Pradžią 7.30 val. vak. Narės prašomos skaitlingai dalyvauti.

Sophie Punžikienė.

### Kartais ir šunims pasiseka gerai uždirbti

Maraleita Dutton Chicagoj turi šuniuką, kuris vadinamas "Don Jeffrey".

Kartą ji su tuo šuniuku išėjo į gatvę pasivaikščioti. Tą šuniuką pastebėjo Chicago fotografas Frank Byrne. Jam šuniukas labai patiko. Jo profesionalinė akis pastebėjo, kad šuniukas turi būti labai fotogeniškas, tai yra tinkamas geroms fotografijoms nuplūsti. Jis tuoj pasiūlė šuniuką nuplūsti, bet jo savininkė atsisakė jį parduoti. Tuomet buvo susitarta, kad tas šuniukas bus laiks nuo laiko fotografijoms sandomas. Aišku, už tam tikrą atlyginimą. Seniau tas atlyginimas buvęs mažas, o dabar tas šuo — artistas per valandą jau uždirba 25 dolerius.

Gal tiek jis neuždirbtų, jei ne jo kitos geros savybės. Tas šuniukas taksi automobiliu pats nuvažiuoja į savo tarnybos vietą. Jam prie kaklo prisegamas jo tarnybos ir namų adresas. Jis sėda į taksi ir jį tarnybos vietą atvykęs pats iššoka iš taksi, be kitų pagalbos nueina į foto studiją ir čia rūpestingai laukia darbo.

Kai darbas baigiamas, tam šuniukui įdedamas darbo mokestis ir jo numerį ir jis tuo pačiu keliu, taksi nusišmėgęs, parvažiuoja į savo namus. Jei jo šeiminkės namuose nėra ir nėra, kas jam duris atidaro, tai jis pats jas moka atverti. Jam durų užraktas pritaistas prie pat grindų, tad jis tuoj susivokia, kas reikia daryti.

Žodžiu, šuniuku labai patenkinta jo šeiminkė, nesiskundžia ir foto studijos savininkas. Tiek vienai, tiek ir kitam tas šuniukas padeda uždirbti pinigų.

O kokios nuomonės apie šu-

## "Lietuvis"

Vietoje "Minties" ir "Mūsų Kelio" laikraščių, kurie sustojo eje, nuo š.m. liepos mėnesio 15 dienos eina Vokietijoje, Memmingene, laikraštis "Lietuvis".

"Lietuvį" leidžia buvusieji "Minties" ir "Mūsų Kelio" leidėjai.

"Lietuvis" prenumeratos kaina Amerikoje mėnesiui 50 centų.

Steponas Nasvytis.

nuo uždarbį yra mokesčių inspektorius, būtų sunku pasakyti; rodos, įstatyme kalbama apie žmogaus darbo pajamų mokestį, bet ne šunies.

## SUSIRINKIMAI

SLA 36 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 5 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.

## URBA

Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.

4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

## LOVEKIS

Sinčiam Gėlėm, Telegramu, Visas Pasaulio Dalis.

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagarboms

3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

## GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.

Tel. Stewart 3-2454 ir Hudson 3-2224.

## REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI

"NAUJIENOSE"



**ONA ORLAKIENE**

(PAGAL TĖVUS VALATKAITĖ)

Gyveno 1730 S. Halsted St.

Tel. CANal 6-8184.

Mirė 1949 m. spalio 2 d., 10:00 valandą vakare, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Gardžiupių kaime, Darbenų parapijoje, Telsių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Ignacas, 2 sūnūs: Alfred, jo žmona Mildred; Robert, jo žmona Mary Ellen, anūkas James Robert; sesuo Salomeja Buehinskiejė ir jos 4 dukterys: Bernice Niener, Irene Horvath, Alice Kinsley, Helen Dion ir jų šeimos, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 1729 So. Halsted Street. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalio 6 d., 8:00 valandą ryta. Iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulinių pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Orlakiens giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:  
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkas, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direktorius S. Skudas. Tel. MOnroe 6-3377.

## PIRKITE IŠ LIETUVIŠKOS PAMINKLŲ DIRBTUVĖS

Dabar yra tinkamas laikas užsakyti gražų paminklą arba koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų paminklų dirbtuvės.



BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

**BITTIN and KAMENSKY MANUMENT WORKS**  
3938 West 111th Street  
Tel. BEverly 8-0005

## A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue  
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICCERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĖSIO VALANDŲ

Saukite

## MAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituancia Ave.  
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gaušime koplyčią arčiau jūsų namų

## John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.  
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.  
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

Chicago Lietuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

## L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PULLman 5-9661

## ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

## PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

## J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

## LEONARD A. EZERSKIS

1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

## P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.  
Telephone YArds 7-1911

## ALFRED VASAITIS

1446 SO. 50th AVE., CICCERO, ILL. Tel. Olympic 1003

## LACHAWICZ IR SŪNŪS

Tel. Virginia 7-6672 and 6673  
2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE

## Jonas Savickas

BEVEL GRANITE CO. (Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

## Detroit, Mich.

### Džiaugiamės naujakuriais. Gelbėjame likusius

Kada taip daug yra rašoma iš visur apie buvusius tremtinius naujakurius, ar vadina musius DP, tai ir aš norėčiau aprašyti nors vienos dienos įspūdžius, kur man teko praleisti su buvusiais DP.

Tai buvo rugsėjo 17 d., kai ponų Arbačiauskų namuose įvyko pirmos pamokos gražuos veikalo, kurį ponai Alė Arbačiauskienė ir parašė. Jis bus suvaidintas spalio 30 d. Susivienijimo Lietuvių Amerikos 352 kp. parengime. Tą dieną turėjau reikalų su naujakuriais darbo ir buto garantijų pildyme. Buvo reikalo pasimatyti su vienu kitu jaunuoliu dėl įsirašymo į Susivienijimą. Kada nuvykau į ponų Arbačiauskų namus, jau radau keletą atvykusių; tuojau atvyko ir kiti. Pasijutau kaip savo šeimoje ir namie. Tik vėliau atėjo man į galvą, kad aš esu tik viena iš senesniųjų Amerikos lietuvių, o kiti visi, kurių buvo 10, yra naujakuriai. Pradėjo kalbėti apie imigraciją. Ponas Juška sako, kad ir jam pavyko su geradarių pagalba išrūpinti darbo ir buto sutartis apie 65 asmenims. Klausiu, kokių būdu tas pasisekė padaryti, juk tik dar apie 3 mėnesiai, kaip pats su šeima atvykęs. Paaiškino, kad tą padaręs ne vien Detroitė. Rašinėjęs prašymus į daug miestų, ir ne blogai pasisekė. Bet, sako, dar darbas neužbaigtas. Nustebinta tokiu inž. Juškos pasidarbavimu, klausiu p. A. Arbačiauskienę, kiek bus tokių garantijų išrūpinusi, nes su savo geradariams jau seniau Amerikoje gyvena. A. Arbačiauskienė sako, kad jau ir nebeatsmenanti, bet būsią apie 80 asmenų. Nė nepajutau, kaip praskambėjo man per ausis tie išsireiškimai iš mūsų tų didžiųjų veikėjų,

kurie sakydavo, kad mūsų šalpos ir labdaros darbas pasunkėjo nuo tada, kai pradėjo tremtiniai atvykti. Mat, jie neamatą dar ir šiandien nemato iš tremtinių pusės jokios naudos, tik vienus sunkumus. Buvo nusiskundimų, kad, esą, tremtiniai stumia nuo veikimo mūsų senesnius veikėjus. Ir čia tik tu dviejų šeimų pastangos parodo, kiek jie pagelbėjo savo likimo draugams.

O kaip yra su tais, kurie jaučiasi stumiami iš veikimo? Čia vėl Jonas Budrys prašo kokio paaiškinimo apie SLA. Sako, jau antras sykis turįs vaidinti SLA 352 kuopos naudai ir nebūdama nariu, tai gal reikės prisirašyti.

Petras Rūkštelė aiškina, kad tai esą ne Amerikos lietuvių pareiga mumis kviešti ar prašinėti rašytis prie tokių organizacijų, kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, bet mums yra tikrai garbė, kad jie mus prisma ir dirbti kartu. Man buvo neapsakomas malonumas tą jausti ir girdėti iš naujakurių, ir mūsų kuopos vardu reikčiau dėkingumą tiems, kurie jau yra prisirašę, ir tikrai tikiu, kad daug dar prisirašys ateityje. Keli pasiėmę informacijų knygeles susipažinti su SLA. O ponios Arbačiauskienės broliukas, Algirdas Nakas, pasiėmęs aplikacijos blanką, tuojau ir užpildė, vadinasi, savo kilnius siekius įrodo darbais, o ne tik žodžiais. Petras Rūkštelė jau įsirašė į SLA praicitą mėnesį.

Tada mūsų artistai atliko savo pamokas, dar kiek pasikalbėjome, ir skirstėmės vienas kito klausinėdami, kur bus kitos pamokos ir kada. Mat, dabar mūsų 352 kuopos pirmininkas ir parengimo pirmininkas K. J. Semnaška su žmonele leidžia savo vakacijas po Čicagą, pas savo gimines ir draugus, kurių jie ten turi nemaža, nes, mat, ten yra gyvenę ilgoką laiką. O kai

jis sugrįš, tai imsis darbo mimos ir labdaros darbas pasunkėjo nuo tada, kai pradėjo tremtiniai atvykti. Mat, jie neamatą dar ir šiandien nemato iš tremtinių pusės jokios naudos, tik vienus sunkumus. Buvo nusiskundimų, kad, esą, tremtiniai stumia nuo veikimo mūsų senesnius veikėjus. Ir čia tik tu dviejų šeimų pastangos parodo, kiek jie pagelbėjo savo likimo draugams.

Nors jau visur buvo rašyta, kur kreiptis imigracijos dokumentų sudarymo reikalais, dar primenu, kad neliktų nė vieno lietuviu, kuris nepagelbėtų savo tautiečiui atvykti į šią laisvą šalį, Ameriką. Neįsivaizduokite, kad atvykę bus jums našta. Mums nėra našta, kuriuos atsi-traukėm, o tik malonumas. Taip pat bus ir jums, tik šiųskit tuojau sutartis, o labai daug mūsų brolių jų laukia. Tuo reikalu galite kreiptis į mane. Jei bus reikalas, aš perduosiu kitai komisijai. Taipgi, kurie norėtųmėt įsirašyti į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje gerai gauti daugiau žinių apie tai, pašaukite mane. Jei norite pasiskaityti ir savo namuose turėti gerą ir teisingą žinią teikiančią laikraštį, praneškite man, aš jums tuojau užrašysiu "Naujienas". Nėra reikalo laukti, kol gerai įsikursite; su gerais norais viską galima įsigyti. Mano telefonas: TY. 7-3878.

—B. Keblaitienė.

## Indiana Harbor, Ind.

Reiškiamė gilią padėką ir neįsidilstantį dėkingumą p.p. Domicelei ir Pranui Barzdžiams, Agnietei ir Liudvikui Kasparsams (Indiana Harbor, Ind.), brolienei Antaninai ir broliui Zigantui Satureckiams (Ske-nectady, N. Y.) sudariusiems galimybę atvykti mums į USA, o tremtyje mums esant rėmu-siems gausiais siuntiniais. P.p. Emilijai ir William Potter, Stanislovui Toleikiui, Agotai ir Pranui Rimeikiams, Florencijai ir Steponui Zimanams, Juozui Mockui, Ploškas šeimai ir p. Mikalauskieni širdingai ir gausiai mums besikuriant parėmu-siems vertingomis dovanomis ir pinigais; Paulinai ir Antanui Vilksams (visi iš Indiana Harbor, Ind.), suteikusiems mums savo name butą, pagelbėjusiems įsikurti gausiomis dovanomis ir dar iki šiai dienai nepaliaujan-tiems mus remti.

—O. S. Saureikių šeima.

## Racine, Wis.

### Tėvynės Mylėtojų Draugija gyvai veikia

Suruoštas piknikas rugsėjo 25 d. Pierce Woods gerai pavyko. Daug publikos susirinko ne tik vietinių, bet ir iš visos apylin-kės atvažiuo. Džiaugėsi publi-ka dalyvavusi šiame piknike ir rengėjai gavę pelno. Atlikta ši programa. Šokėjų grupė šoko du tautinius šokius — "Šustą" ir "Kalvelį". "Mažąją žemę" deklamavo Jonas Genys. Tautinius motyvus akordionu griežė Bronius Šatkūnas. Dvi dainas sudainavo Ona Danisevičienė su dukrelėmis Birute ir Irena. "Puosnūs rūbai" suvaidino Mil-da Kasparaitytė ir Vilija Vili-paitė. Pranešėja buvo Birutė Danius. Vėliau tęsėsi šokiai ir linksmos dainos iki vėlumos. Baigtas šis piknikas prie ažuoliniu skurto lauzo, sustojus ratu, skambiomis dainomis.

Spalio 1 d. vakare 1827 Lin-den Ave. buvo TMD 121 kuopos susirinkimas. Prisirašė 13 naujų narių. Nutarta įsteigti lietuvių kalbos mokyklėlę ir minėti Dr. Vinco Kudirkos 50 metų mirties sukaktį, atžymint tinkama pro-grama. Paskirti du delegatai į Amerikos Lietuvių Tarybą.

Vadovaujamas Stasio Budre-vičiaus, Birutės Danius ir Dane-tos Vilipaitės jaunimas lavinasi tautiniuose šokiuose ir yra pasi-rinkę tinkamą veikalėlį, pradės lavinotis vaidinimui.

Visą tą gyvumą kultūrinėje veikloje sudaro atvykę iš Euro-pos lietuviai tremtiniai. Džiugu ir linksma, kad tėvynainiai savo gyva veikla stiprina lietuviybę ir tėvynės meilę.

—M. Kasparaitis.

# Beveik 200 metų patyrimas padaro Old Gold visų vertingiausia cigarete

Pastaraisiais metais mes buvome taip užimti tabako mokykloje, kad neturė-jome laiko patekti į medicinos mokyklą. Mes išmokome tikrai vieną dalyką: kaip atrinkti, išdžiovinti ir sumaišyti geriausius pasaulio tabako rūšis, kad pagamintume pačią skaniausią pasaulyje cigarete. Kodėl nepabandote šiandien užsirūkyti vien dėl gyno malonumo? Užsidekite vieną Old Gold, patirkite josios švelnumą, sužinokite viską apie skoningą josios lengvumą, pajuskite milijono dolerių vertės josios skonį!... Dabar, ar jūs nesijaučiate lyg geriausias mokinys klasėje?

Dėl "Treat" vietoje "Treatment"

Rukykite OLD GOLDS



## Toronto, Ont.

Lietuviai studijuoja įvairiuose fakultetuose

Su džiaugsmu tenka konstatuoti, kad 1949-50 akademisiais metais lietuvių tremtinių skaičius, studijuojančių Toronto Univer-sitete, padidėjo. Naujai pri-imti yra ir paskaitas jau lanko:

1. Kristina Sidlauskaitė — School of Social Work.
2. Algimantas Vaitkevičius — Faculty of Applied Science and Engineering.
3. Adolfas Bajorinas—Facul-ty of Arts.

Iš praėjusiais mokslo metais imatrikuluotųjų mūsų tremtinių studijas sėkmingai tęsia:

1. Arturas Paulaitis—School of Graduate Studies.
2. Jonas Juškaitis—School of Law.

Teigiama tenka vertinti reiškini, kad lietuvių savo studijų objektu pasirinko įvairias mok-slo šakas. Vieni kiti metai ir šie mūsų tautiečiai įsijungė kaip specialistai ir vadovai į krašto gyvenimą, padidindami palygi-namai nedidelį lietuvių kilmės profesionalų skaičių, baigusiu Kanados universitetus, tuo pri-sidėdami ir prie savo tautiečių gerbūvio pakėlimo.

"ŠVIOSOS" susirinkimas

Kultūrinio Sambūrio "ŠVIE-SA" Centro Valdybos Europoje pavedimu, sekmadienį, 1949 m. spalio mėn. 9 d., 2 val. popiet, Toronto, 570 Queen St. E. sau-kiamas narių susirinkimas. Bu-ve Lietuvių Akademino Jauni-mo Sambūrio nariai Europos universitetuose ir prijaučiantieji šio judėjimo idėjai, maloniai kviečiami dalyvauti.

—K. S. "Šviesa" Gen. Igaliotinis Kanada.

NAUJAI ATIDARYTA lietuviška vaisyū ir maisto produktų krautu-vė Mandegus, greitas patarnavi-mas, kainos žemos. Maloniai kviečiame atsilankyti.  
1579 DUNDAS STREET  
W. TORONTO.  
Sav. K. Kazlauskas ir J. Tumosa.

## GARBĖ JUMS!..

Vos tik prasidėjus tremtinių emigracijai į Ameriką, tuojau pasipylė iš Amerikos į tremtinių stovyklas Europoje pirmu-tinių laiškai apie gyvenimą, įsi-kūrimą ir žmones Amerikoje. Vieni tų laiškų buvo palankūs, skatiną vykti ir kitus į Ameri-ką, kiti gana pesimistiški. Vie-ną tremtinį, girdi, išvaręs bro-lis, kitą išvijęs dėdė ar teta, trečiam amerikietis lietuvis pa-tiekęs tokią sąskaitą, kad, į ją pasižiūrėjęs, reikėję už galvos griebtis, ir t. t. ir t. t. O viena ponitūtė, patekusi į Ameriką anksčiau už kitus, net parašė, kad ji mieliai sugrįžtų į stovyklą Europoje, jeigu tik paukšėio sparnus turėtų. Prisiklausė to-kių informacijų, nemažai mū-sų tautiečių, užuot vykę į Ame-riką, pasuko į tolimąją Australi-ją.

Aš esu Amerikoje ketvirtas mėnesis. Tai trumpas laikotar-pis, bet tai buvo mano įsikūri-mo laikotarpis, kurio metu tu-rėjau progos susidurti su dau-geliu Amerikos lietuvių ir tu-rėti su jais reikalų. Todėl tari-rūsiai jau pakankamai pažinęs brolius amerikiečius, kad turėčiau teisę apie juos rašyti.

Tiesa, kad, kaip visur pasaulyje, taip ir Amerikoje, šalia gerų žmonių pasitaiko ir blogų, kurie tremtinius net išnaudoja. Bet taip pat yra faktas, jog kai kurie tremtiniai nesielgia taip, kaip kad jie turėtų čia elgtis. Bet visi tie blogi reiškiniai, tiek iš amerikiečių, tiek iš tremtinių pusės, yra retas dalykas, yra tik išimtis, kurios, žmogiskomis akimis žiūrint, yra normalus dalykas. Apskritai, amerikiečiai ir Amerikos lietu-viai yra labai susipratę ir geri žmonės. Štai pavyzdžiai iš ma-no paties patyrimo.

1. Mane į Ameriką atsiukvietė ne koks nors turtuolis ar biz-nierius, bet paprastas fabriko

darbininkas, p. Vladas Arci-šauskas, 1233 Portland Ave., Chicago Heights, bedirbęs tik tris dienas savaitėje. Jis mane šelpė ir siuntiniais, kai dar bu-vau tremtyje.

2. P-as Antanas Tolis, 4639 So. Paulina, Chicago, buvo man sudaręs antrą sutartį ir daug padėjo man jau Amerikoje.

3. Šiuo metu, kada taip sun-ku gauti darbas, p. Cepulienė, Chicago lietuvių veikėja, ir p. Stasys Sidlauskas, 4617 S. Pau-lina, Chicago, parpinno man nesunkų, gerai apmokamą ir pastovų darbą.

4. Pp. Antanas ir Marija Če-paniai, 433 W. Garfield Blvd., Chicago, nebrangiai išnuomojo man su šeima erdvų butą ir visą laiką rūpinasi manimi, kaip mano tikri tėvai.

Daug gero ir materialinės pa-ramos patyriau iš pp. Broniaus ir Juzefos Arcišauskų, pp. Nor-višų, pp. Lileikių, pp. Šimkų, p. Bronės Anderson (ji parūpino gerą darbą mano žmonai), p. Juodgalvienės, p. Landienės ir iš daugelio kitų lietuvių, kuriuos neįmanoma čia išskai-čiuoti.

Ir ne vien man teikė jie gero. Beveik visi čia suminėti žmo-nės jau daug kam yra padėję prieš mane ir po manęs, ar tai sudarydami buto ir darbo gar-antijas Europoje pasilikusiems tremtiniais, ar tai padedami jiems čia įsikurti. Žodžiu, kur aš tik bebuvau, visur sutikau gryniausią užuojautą, širdingumą ir tremtinio dalios supratimą. Užteko, kad kas nors kitam pasakytų, jog aš toks ir toks, netekęs tėvynės, bolševizmo au-ka, atvykau į šią šalį prieglobsčio ieškoti, ir tuojau ateidavo žmonės, dovanomis nešini, už-uojuotos pareikšti, pasišnekėti, pas save pasikviesti ir tt. Ir ne vien aš sutikau Amerikoje gerų žmonių. Jų sutinka kiekvienas

## Lietuvių Kalbos Vadovas

Skubos keliu spausdinamas LIETUVIŲ KALBOS, VADOVAS Bielefeld spaustuvė Vokietijoje. Dirba dvi darbininkų pamainos, organizuojama ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla-pių ir tik 2.50 dol. Paskubėkite užsiprenumeruoti. Pinigus pašto orderiais arba banko čekiais siųskite man.

JUOZAS AUDENAS.  
Generalinis Igaliotinis,  
14 Townsend Street,  
Boston-Roxbury, Mass.

### CHRONISKI NEGALAVIMAI

Reumatizmas - Podagra  
Skilvio ir Zarnų Suvimas  
Sivus ir Bronchų Padėtis  
VEIKIA NATURALUS  
GYDymo METODAI  
DAUG KARTŲ KAI VISI  
KITI METODAI  
NEPASISEKĖ

Renigeno (X) spinduliai  
- Fizioterapija  
Storosis Zarnos Irrigacija  
Elektrinis Gydyimas  
**DR. WYLLIE D. McCLEERY**  
D. C. N.D.  
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313  
KASDIEN: 12:30 - 8:00  
Sekmadieniais, trečiadieniais  
uždaryta.  
Šeštadieniais 10:30 - 4:30

Tel. Virginia 7-9493

Moterims Trečiadieniais

### PAULINA RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS

ELEKTRA GYDYMAS  
Ultra Violet-Sunshine ir Infra  
Red Light Spinduliai  
Švediški Masažai ir Judėjimai  
Elektrus Vonia ir Kambarys \$3.  
C. Laurinovich ir Sūnus, sav.  
1657 W. 45th St. Chicago  
(Kampus So. Paulina St.)

## Geriausia Pirkti

Namams Reikmenis iš

## PROGRESS KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI  
TELEVIZIJOS  
PLOVYKLĖS  
RAKANDAI  
MATRASAI  
KAURAI  
RADIO  
PECIAI  
LOVOS  
Ir Vaikų  
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

## Mažiausios Kainos

Lengviausi Išmokėjimai

## Rakandų Išdirbėjai Pagal Užsakymą

**PROGRESS FURNITURE CO.**

3224 S. Halsted St.  
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Ave.  
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Direktoriat:  
J. KALEDINSKAS, J. KRUKAS,  
S. KRUKAS, J. NAKROŠIS  
D. SEMAITIS.

SKAITYKITE IR KITUS RAGINKITE  
SKAITYTI "NAUJENAS"

tremtyns. Todėl nenuostabu, kad visi laikraščiai yra pilni padėkos skelbimų. Visa tai rodo, kad Amerikos lietuviai yra didžiai viešingi ir susipratę žmonės, kad jų sielose nemirė ir nemirs lietuviškumas. Garbė Jums, Broliai Lietuviai, garbė ir lietuviškoms organizacijoms bei jų vadams! Visa Amerika man atrodo kaip antroji Lietuva, ir aš nesigailiu, kad ją pasirinkau savo antrąją tėvynę...  
—Juozas Germanas.

**TIK IS KANADOS SIUNCIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI**  
**Padėkime Baduojančiam Tremtiniui**  
**GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDZIOJE REGISTRUOTA BENDROVE "HELP"**

**HELP** priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, išskiriant USSR kontroluojamas.  
**HELP** patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčiami greičiausiai Kanados pašto laiviniškystės keliu.  
**HELP** pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienam atveju pristūmia Tamstai pakviutuota orderį.  
**SIŪSKITE LAISKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN!**  
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom raidėm, Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

**HELP Reg'd P. O. Box 777 Place D'Armes**  
**MONTREAL 1, QUE, CANADA**

<b>SIUNTINYS Nr. 1</b> <b>TIK \$8.95</b> (su ipakavimu 20 svarų) 5 svarai kiaulinių TAUKU 2 svarai KAVOS (PUPELIŲ) 5 svarai CUKRAUS 2 dėžės kenuotos MĖSOS 1 svaras GRIETINĖS 1 svaras RYZIŲ 1 svaras KAKAVOS	<b>SIUNTINYS Nr. 2</b> <b>TIK \$5.70</b> (su ipakavimu 10 sv.) 4 sv. KIAUL. TAUKU 1 svaras KAVOS pupelių 1 dėžė ken. MĖSOS 1 svaras CUKRAUS 1 svaras KAKAVOS	<b>SIUNTINYS Nr. 3</b> Tik \$4.50 8 sv. kiaul. TAUKU <b>SIUNTINYS Nr. 4</b> <b>TIK \$6.50</b> 2 svarai ARBATOS 4 sv. KIAUL. TAUKU 3 gab. TUAL. MUILO <b>SIUNTINYS Nr. 5</b> <b>TIK \$3.95</b> 4 sv. kiaul. TAUKU 1 gab. tualetinio MUILO 2 gab. šokolado "BAR"	<b>SIUNTINYS Nr. 6</b> <b>TIK \$3.60</b> 2 svarai kiaul. TAUKU 1 svaras GRIETINĖS 1 svaras CUKRAUS 1 svaras RAZINKŲ
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance Corp., iki \$5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 1-3317  
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

Subscription Rates:  
\$7.00 per year in Canada  
\$7.00 per year outside of Chicago  
\$9.00 per year in Chicago  
4c per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:  
Metams \$7.00  
Pusei metų 3.50  
Trims mėnesiams 2.00

Užsiuntimo kaina:  
Chicagoje—paštu: \$9.00  
Metams 4.50  
Pusei metų 2.25  
Trims mėnesiams .90  
Vienam mėnesiui .30  
Chicagoje per išnešiotojus:  
Viena kopija 4c  
Savaitei 2c  
Mėnesiui .90

Užsiuntimo kaina:  
Metams \$10.00  
Pusei metų 5.50  
Trims mėnesiams 3.00  
—Naujienos eina kasdien išskiriant  
sekmadienius. Leidžia Naujienu  
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street,  
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.  
Pigiau reikia siųsti pašto Money  
Orderiu kartu su užsakymu.

### Sprogimų Grandinė

Sovietų Sąjungai panaikinus draugingumo ir bendros pagalbos sutartį su Jugoslavija, padarė tą patį ir kiti Maskvos satelitai: Vengrija, Bulgarija, Lenkija, Rumunija ir Čekoslovakija. Visi Rusijos politikos sebtėtojai sakė, kad taip atsitiks, ir jie nesuklydę.

Tai dar vienas įrodymas, kad tos neva nepriklausomos valstybės yra Rusijos vasalai.

Čekoslovakijos kvilingai padarė daugiau. Jie ne tik tai panaikino draugingumo sutartį su Jugoslavija, bet pareikalavo, kad Tito atsauktų savo ambasadorių iš Pragos. Suprantama, kad jisai turės atsaukti, nes laikyti svetimoje šalyje pasiuntinį, kurio ta šalis nenori, negalima. Bet Tito, gindamas savo prestižą, reikalauja, kad ir Čekoslovakija atsiimtų savo ambasadorių.

Tai bus faktiškas diplomatinių santykių nutraukimas.

Galima laukti, kad Pragos pavyzdžiu paseks ir kitos „raudonosios“ sostinės.

Maskva nori visai izoliuoti Tito.

### Pasiruošimas Rimtesniems Žygiams?

Rusijos ir jos satelitų nutraukimas santykių su Jugoslavija gali paruošti dirvą ir griežtesniems Sovietų žygiams prieš Tito valdžią. Nutraukus santykius su tautine Kinijos vyriausybe, Maskva tuojau suteikė pripažinimą neseniai įkurtai Kinijos komunistų valdžiai. Panašią taktiką Stalinai gali pavartoti ir Jugoslavijos atžvilgiu.

Bet Jugoslavijos žemėje kol kas dar nėra kitokios valdžios, kaip Tito. Jeigu Stalinai norės ją pašalinti, jįsai turės Jugoslaviją užkariauti. Pirmas žingsnis šita kryptimi būtų „partizanų“ armijos sudarymas Jugoslavijos kaimynų teritorijose.

Atrodo, kad Stalinai prie to ir eina. Vis dažniau pasirodo žinių spaudoje, kad į Jugoslavijos pasienius yra traukiamas ginkluotės jėgos; iš kur jos ateina, neaišku. Kaip svarbiausia bazė veiksmams prieš Tito, matyt, yra parinkta Albanija. Tenai gabenami įvairūs karo pabūklai ir statomos tvirtovės. Netikėtina, kad patys albanai drįstų pulsti Jugoslaviją, nes jie per menki stoti prieš Tito kariuomenę.

Partizanų karas prieš Graikiją, tur būt, greitai bus likviduotas. Tada Maskvos strategai galės pradėti veiksmus prieš Jugoslaviją.

Jeigu Stalinai tam nesiruošė, tai kolį tikslą turėtų tie visi atviro nedraugingumo žingsniai prieš Jugoslavijos valdžią?

### JAV Gyventojų Augimas

Federalinis Cenzo (žmonių surašymo) Biuras apskaičiuoja, kad šį mėnesį gyventojų skaičius Jungtinėse Valstybėse pasieks 150,000,000. Tai didelis skaičius. Vakariniame pasaulyje nėra nė vieno krašto, kuriame gyventų tiek daug žmonių, nors kai kurie jų yra didesni savo plotu (Kanada ir Brazilija).

Gyventojų skaičius Jungtinėse Valstybėse užaugo daugiausia per paskutinį šimtmetį. Pradžioje jisai didėjo palengva. Reikėjo daugiau kaip 200 metų (nuo 1620 iki 1880), iki buvo pasiekta 50 milijonų. Paskui augimas ėjo šuoliais: daugiau kaip milijonas kasmet.

Per 40 metų (nuo 1880 m.) tie 50 milijonų padvigubėjo; per 70 metų — patrigubėjo.

Kai Amerikoje 19-jo amžiaus antroje pusėje (ypač po Pilietinio Karo) ėmė sparčiai plėstis pramonė, žmonės važiavo iš visų pasaulio kraštų ieškoti čia uždarbių. Amerikos laisvė traukė, kaip magnetas, europiečius, kurie bėgo nuo savo despotų. Iki pirmojo Pasaulio Karo imigracija buvo tokia didelė, kad, jos nesuvaržius, čia būtų privažiavę kažin kiek milijonų.

Dabar gyventojų skaičius auga daugiausia „natūraliu“ būdu.

Pereitame amžiuje Jungtinės Valstybės dar buvo žemės ūkiu kraštas. Dabar apie 60 nuosimčių žmonių gyvena miestuose. Žemės ūkiu verčiasi mažuma.

## APŽVALGA

### KANADOS DARBININKŲ KONGRESAS IŠMETĖ „KAIRIASPARNIUS“

Pereitą pavasarį Kanados Darbininkų Kongreso (Canadian Congress of Labor arba CCL) vykdomoji taryba suspendavo Elektros Darbininkų unijos (UEW) direktorių ir keturis kitus „kairiuosius“ tos unijos viršininkus už „šmeižiančias“ atakas prieš Ontario Darbo Federaciją.

Suspenduoti asmenys dabar kreipėsi į Kanados Darbininkų Kongreso konvenciją, kuri pirmadienį prasidėjo Otawo mieste, prašydami panaikinti suspendavimą. Bet konvencija milžiniška dauguma balsų (10 prieš 1) patvirtino vykdomosios tarybos patvarkymą.

Is šito balsavimo matyt, kad komunistų ir bendrakerieivių priešai turi pilną kontrolę konvencijoje.

### SENATO TEISŲ KOMITETAS REKOMENDUOJA MINTONĄ

Teisėjas Sherman Minton, kurį prezidentas Trumanas nominavo į JAV Aukščiausiąjį Teismą, laimėjo senato Teisimų Komiteto pritarimą. Devyniais balsais prieš 2 komitetas nutarė rekomenduoti senatui patvirtinti Mintoną.

Balsavo prieš tiktai du republikonai, Ferguson ir Donnell, kurie norėjo, kad teisėjas Minton būtų pakviestas pasiaiškinti dėl savo veiklos senate prieš dešimtį metų. Tų „kvotimų“ dabar nebereikės. Teisėjų patvirtinimas yra užtikrintas.

### RINKIMŲ BRITANIJOJE SIEMET NEBUS

Britanijos Darbo partijos laikraštis „Daily Herald“ sako, kad šiais metais dar nenumatomai parlamento rinkimai.

Tuoju paleisti parlamentą ir paskelbti naujus rinkimus reikalavo konservatorių vadas Winston Churchill, kuris dabatuoose dėl svoro nuvertinimo pareiškė norą „vėl būti premjeru.“

Greitų rinkimų nori ir dalis Darbo partijos atstovų, nes jie mano, kad toliau ekonominė krašto padėtis gali pablogėti ir darbiečiams tada būtų sunkiau nugalėti opoziciją.

Pagal įstatymą, parlamento terminas yra 5 metų, todėl jįsai nepasibaigs iki ateinančio liepos mėn. Bet valdžia gali paleisti parlamentą anksčiau.

### ŠALISKAS ISTORIKAS

Buvęs lenkų žurnalistas Isaac Deutscher, kuris dabar gyvena Anglijoje ir bendradarbiauja liberalų žurnaluose, parrašė storą, 600 puslapių knygą apie Rusijos diktatorių: „Stalin. A Political Biography.“

Knygos autorius buvo kairysis komunistas (trockistas) ir, matyt, dar iki šiol nėra nusikratęs ta ideologija. Į Staliną jisai žiūri kritiškai, bet pagrindiniais komunizmo klausimais, kur trockizmas nesiskiria nuo leninizmo ir stalinizmo, jisai kalba, kaip aklas bolševikas. Jisai rašo, kad bolševikų revoliucija, nors ir buvo žiauri ir kainavo be galo daug kraujo ir žmonių gyvybių, bet ji atvedė „laukinę tautą“ (Rusijos žmones) į modernią civilizaciją; kad Stalinai „pasiektė visą tautą į mokyklą“ ir kad Stalinai Rusiją „per dvidešimt metų atliko dviejų dešimčių kartų darbą.“

Is Deutscherio pasakos išeina, kad prieš bolševikišką 1917 metų perversmą Rusijos žmonės buvo „laukinė tauta“, o dabar jau ji yra pažengusi priekyn tiek, kiek normaliais lais-

kais tauta pažengia per „dviejų dešimčių kartų“ laikotarpį. Tačiau kurioje srityje Stalinai Rusiją padarė tokią pažangą?

Politinėje? Bet tai absurdas. Rusijos žmonės šiandien turi daug mažiau laisvės ir politinių teisių, negu kad jie turėjo carizmo laikais. Rusijoje veikia politinė policija, kuri savo metodais ir žiaurumu primena šėšiolikto amžiaus (Jono Baisiojo) „opričnikus.“ Tai ne dviejų dešimčių kartų progresas, o regresas!

Ekonominiu atžvilgiu Rusijos žmonių padėtis dabar taip pat yra daug blogesnė, negu prieš bolševikišką perversmą. Jau kariškoje Rusijoje 20-ame šimtmečiu nebuvo masinių bado mirčių, o prieš bolševikų tą šalį du kartus ištiko bado katastrofos, kuriose žuvo milijonai gyvasčių.

Pagaliau, ir bešališki ekonomistų tyrinėjimai rodo, kad Rusijos gamybos produktungmas šiandien tebėra toks, koks buvo 1900 m., t. y. prieš beveik pusę šimto — neužirint į visas Stalinai „piatilietkas.“

Isaak Deutscher kiekvienam žingsnyje parodo savo nesugebėjimą bešališkai atpaikinti istorijos faktus. Štai, vienas tiktai pavyzdys, kurį išskėlė aikštėn David Shub, autorius plačiai žinomo veikalą apie Lenina.

Deutscher pasakoja apie bolševikų organizaciją prieš I-į pasaulio karą ir sako, kad Rusijoje (kur partija buvo nelegališka) buvo sudarytas slapta Centro Komiteto biuras partijos veiklai diriguoti. Tame biure buvę keturi nariai: Koba (Stalinai), Ordžonikidze, Spandarian ir koks ten Golosečkin. Bet tai netiesa; bolševikų centro komiteto biuras susidėjo iš penkių asmenų.

David Shub štai ką dėl to pastebė:

„Reikšminga, kad Deutscher visai nepaminėjo svarbiausio rusiškojo biuro nario. Tas asmuo buvo Roman Malinovsky, kuris taip pat stovėjo bolševikų frakcijos priešakyje Rusijos Dūmoje ir buvo 'Pravdos' leidėjas. Tais laikais, Leniniui gyvenant užsienyje, Malinovsky buvo daug stambesnė figūra bolševikų partijoje, negu Stalinai. Deja, Malinovsky buvo taip pat ir agentas provokatoriui, kuris tarnavo caro policijai. Nežinia kokiais sumetimais Deutscher, kaip ir vėlesnieji Sovietų istorikai, vengia pripažinti tą gaktą, kad Lenino įstaigai Rusijoje tais laikais vadovavo policijos šnipas ir kad Stalinai turėjo jo klausyti. Bet istorijos rekordas šiame punkte aiškus. Žiūr. 'Bolševikai, pagal Maskvos Ochranos Dokumentus,' Maskva, 1918 m., pusl. 98, ir Sovietų žurnalą 'Proletarinė Revoliucija,' Maskva, 1925 m., No. 4 (39).“

Taigi patys bolševikai dar 1925 m. rašė, kad Lenino biuro priešakyje stovėjo agentas provokatorius Malinovsky. O „istorikas“ Isaac Deutscher savo veikalė to tipo net nepaminėjo ir parašė aiškų melą, kad tas biuras turėjęs tiktai keturis narius, kurių svarbiausias buvęs Stalinai.

Tačiau Anglijos liberalų žurnalai jo veikalą labai giria. Mat, esama žmonių, kurie nori būt apgaudinėjami.

—Valdžios pareigūnai sako, kad valstybės departamentas nesirengia pripažinti komunistinės Kinijos valdžios. Is viso, valstybės departamentas nesimins jokio žingsnio be kongreso sutikimo.

Skaičiuokite ir kitus paraginkite skaičiuoti „NAUJIENAS“



Henry M. Blackmer, Denver, Colo., teisme pasirašinėja dokumentus. Jis prisipažino prieš vieną nusikaltimą, bet ginasi nuo kitų trijų. Prieš 25 metus Blackmer pabėgo Prancūzijon, jis nenorėjo liudyti kongresui apie „Teapot Dome“ skandalą, kuriame buvo įveikti keli aukšti pareigūnai.



Hiroshima mieste mėras Shinzo Hamai sako, kad dabar amerikiečiai turi gaminti didesnes ir galingesnes bombas. Jei sovietų valdžia jau gamina atominės bombas ir atsisako nuo bet kokių tarptautinės kontrolės, tai tiktai amerikiečiai gali juos suvaldyti. Karo metu Hiroshima mieste buvo numesta viena atominė bomba.

### Egipte yra trys „Panamos konsulatai“

KAIRAS, Egiptas, sp. 4 d. — Paskutinėmis savaitėmis Egipto sostinėje buvo du Panamos konsulatai. Jiedu ramiai tvarkė savo reikalus, jų konsulai nesipyko.

Bet šiomis dienomis Kairan atvažiavo trečias Panamos konsulas. Patyręs, kad ten jau seniai veikia du Panamos konsulatai, jis tuojau paskelbė, kad jiedu neturi jokios teisės atstovauti Panamą.

Kairo policija išaiškino, kad Panamos dokumentų, leidimų ir pasų klastojimas buvo vedamas plačioje skalėje.

### Neleis Hissui perkelti bylos

NEW YORK, N. Y., sp. 4 d. — Federalinės valdžios pareigūnai sako, kad jie stengsis neleisti Alger Hissui perkelti bylos į Vermont valstybę.

Praeitą vasarą buvo sprendžiama Alger Hiss byla, bet priešiekusieji teisėjai negalėjo susitarti dėl sprendimo. Hiss dabar nori bylą perkelti į Vermont valstybę, bet prokuroras reikalauja, kad byla būtų sprendžiama New Yorke.

Whittaker Chamber tvirtino ir įteiktą dokumentus apie Hissą bendradarbiavimą su sovietų agentais.

### „NAUJIENU“

Rudeninis Parengimas  
Scenoje statoma drama

### „IS MEILĖS“

Sekmadienį,  
Lapkričio-Nov. 13 d.

### SOKOLU SALEJE

2337 So. Kedzie Ave.  
Pradžia 3:30 val. popiet

### SKAITYKIT IR KITŲ RAGINKITE SKAITYTI „NAUJIENAS“

## KALBOS DALYKAI

REDAGUOJA  
DR. P. JONIKAS

### Ponas ir misteris

Sako, ką vartoti: *poną ar misterį (Mr.)*. Abu juodu svetimos kilmės, nelietuviški. Tačiau *ponas*, jau seniai pasiskolintas iš gudų, yra visiems lietuviams pažįstamas, įsigalėjęs.

*Misteris* iš tikrųjų gerai tēra pažįstamas mūsų anglosaksų krašty išcivijai; ir, žinoma, jis mūsų kalboje yra daug vėlesnis ateivis.

Tad jau vien dėl senumo ir visuotinio įsigalėjimo tenka pirmenybę pripažinti kad ir nevieną požiūriū nemėgiamam *ponui* (apie tai čia jau esame kalbėję). Žinoma, kai kuriais specialiais atvejais gali geriau tikti ir *misteris (Mr.)*. Pvz. taip esti rašant titulą ant laiško voko anglosaksų kraštuose ar grožinės literatūros kūriniuose, kur šis žodis eina jau stilistine ir vaizduojamąja priemone, ir t.t.

Tas pats, žinoma, pasakytina apie *missis (mistres), miss (Mrs., Miss)*.

### Svetimybės tremtinių tarpe

Tik ką atvykę į šią šalį, tremtiniai pradėjo Amerikos lietuvius barti už jų žargonišką kalbą, svetimybės. Žinoma, mes, amerikiečiai, prisipažįstame kalti ir sąžiningai stengiamės, kur tik galima, nuo svetimybės apsisvalyti.

Tačiau ir patys tremtiniai nėsą nenusikaltę kalbos grynumui. Kaip tik jie peržengę Lietuvos ribas, tai ta svetimybės

liga ir juos užkrėtė. Anglų kalba jie buvo pavadinti *displaced persons*, o santrumpa *DP*. Is šitos santrumpos tarimo, angl. *dec pee*, jie pasivadino *dypu*, o sulietuvintai ir *dypukai*. Tačiau tai dar ne visa. Pagal Vistaspats fejletoną, tremtiniai Vokietijoje ingi turėjo savotišką žargoną: *šeinas, farkartė, mesingo apicierius, registrešėn* ir pagaliau amerikonišką *biliū*.

Tad netiktų kai kuriems tremtiniams taip jau lengvai ranka svaistyti tokiais išsireikimais Amerikos lietuvių adresu, kaip štai: bukapročiai... pakrikęs protas nenuvokia... angliškai nemoka, o lietuvių kalbą niekina.

Nors Amerikos lietuviai ir vartoja svetimybės, tačiau ne tam, kad niekintų lietuvių kalbą. Jie sąmoningai jos neniekina!

### Ačiū ir dėkui

K. Vičas mums rašo, jog geriau būtų vartoti *dėkui*, ne *ačiū*, kurio jis, kadaise išvykdamas iš Lietuvos, nė negirdėjęs.

Šiurda žodžių abu du yra nelietuviški. Bet iš tikrųjų nevienai atveju parankesnis yra *dėkui* (skolintas iš gudų kalbos). Mat, iš jo daugiau esame pasidavę ištėtingų lyčių: *dėkoti, padėkoti, dėkingas* ir t.t. O jau *ačiū* stovi vienas sauskyra mūsų žodyne, nėra darus.

Šiaip juodu būtų tokio pat gerumo.

## UŽAKINIO LITUANISTIKOS UNIVERSITETO STEIGIMO REIKALU

„Naujienu“ skiltyse jau yra tilpę Dr. P. Joniko ir kitų straipsniai, paliečią kai kurių lituanistikos reikalų būklę šiam krašte. Kas yra lituanistika? Lituanistika yra suprantama lietuvių kalba, literatūra, tautosaka, plačiau paėmus, ir krašto istorija bei geografija. Žodžiu, tie visi dalykai, kurie sudaro esminį mūsų tautinės kultūros bruožą. Tad, jeigu norime nepaskesti svetimybės jūroje, bet ir toliau domėtis, o taip pat ir plėsti šių dalykų pažinimą, turime labai rimtai susirūpinti šiuo reikalu.

Ligi I-ojo Pasaulinio Karo lietuvių kalbos dalykais daugiausia domėjosi kitų tautų, pirmoje eilėje, vokiečių mokslininkai. Nepriklausoma Lietuva per trumpą laikotarpį jau buvo sušpejusi paruošti savo specialistus. Dabar šios jėgos yra išbarytos: dalis mokslininkų liko Lietuvoje, kurių, nežinia, koks likimas laukia, kiti yra atsidūrę tremtyje; reikia pasidžiaugti, didesnė dalis šiame krašte. Jungtinės Valstybės jau yra pasiekę —prof. Krėvė Mickevičius, prof. Skardžius, prof. Jonikas, prof. Salsys, prof. Benas (anksčiau atvykęs), prof. Balys ir kiti. Į JAV žada atvykti prof. M. ir V. Biržada. Jų pareiga yra sukelti susidomėjimą lietuvių dalykais šiame krašte, tęsti lietuvių tyrinėjimo darbus, o taip pat perduoti savo žinias ir kitais, kitaip sakant, pasirūpinti savo įpėdiniais. Daug akademinio jaunimo, kurie buvo pradėję liuanistikos studijas Pabaltijo Universitete Hamburgėje, dėl emigracijos buvo priversti jas nutraukti. Neabejotina, kad daugelis jų norėtų ir toliau tęsti. Manau, kad atsirasit ir čia gimtinio jaunimo, kuris norėtų išmokyti lietuvių kalbą, pažinti lietuvių literatūrą ir pan. Atgaila Lietuvai nepriklausomybė, bus labai svarbu turėti paruoštų specialistų, kurie galės tuojau toliau tęsti studijų ir mokymo darbą.

Kaip šį dalyką praktiškai su tvarkyti, ko stvertis? Jostiko didesnio akademinio lituanistikos centro užsienyje ligi šiol nėra suorganizuota. Vienur kitur

dėstoma lietuvių kalba, tai ir viskas. Manau, kad nieko kita nelieka, kaip nedelsiant steigti **uzakinį lituanistikos universitetą Jungt. Valstybėse**. Čia yra didžiausias ir pajėgiausias lietuvių išsivijos centras. Čia būtų vieta ir tokiai mokslo institucijai. Užakino, arba korespondencinio, dėstymo būdai yra žinomi visuose kraštuose. Tokia vidurinė užakiniu būdu dėstoma mokykla sudarys laikui veikė ir Lietuvoje. Ši mintis, turiu pripažinti, nėra mano vieno galvoje kilusi. Ją bene pirmas yra iškėlęs prof. Čiurlys, ją brandina savo galvoje ir prof. Jonikas.

Dabartinėmis, nenormaliomis sąlygomis, kada lietuvišybės dalykų žinovai yra apsygyvenę įvairiose vietose, o matomai tokios mokyklos klausytojai —būsimieji jos dalyviai yra išblaškyti po visus pasaulio kampus, kito nieko nelieka. Užakino Lituanistikos Universiteto pakaitos galės lankyti kiekvieną lietuvių, kur jis bebūtų žiaurais likimo nublokštasis ir ką bedirbų. Savo laisvą laiką jis galės produktangam savo gimtosios kalbos, literatūros, meno, gal vėliau ir istorijos bei geografijos pažinimui. Tuo būdu kiekvienas galės įsigyti ir tam tikrą specialybę, net mokslo laipsnį. Kas yra labai svarbu, kad šitokio Universiteto steigimas nėra surištas su didelėmis išlaidomis, kurių taip mums stokoja. Nerikalinga čia erdvių patalpų, ir patiens dėstytojams veikiausiai teks šį darbą dirbti šalia kasdieninio, dažniausiai fizinio, darbo.

Laikui bėgant, šis Universitetas galės virsti rimta ir gal vieninge tuo tarpu mokslo institucija, kuri ir JAV valdžios bei mokslo įstaigų turės būti pripažinta. Svarbu tai, kad ji įgaulins lietuvių kalbos, literatūros ir kitų lietuvių dalykų pažinimą ir žadins susidomėjimą jais.

Kiek žinau, Chicagoje yra pradėtas šis reikalas konkrečiai įjudinti. Išskaidomas tai viešuoju man, norėčiau tik paminkėti, kad darbo pradžia būtų tikrai sėkminga.

—J. Kutra.

# KOLEGA A. PAULIUKONĮ ISVEŽUS MIRTĖ

Bevertydamas "Draugo" Nr. 215, užtikau žinutę "Palūžo:"

"Šių metų pradžioje iš Vokietijos stovyklų į Australiją išvyko lietuvis St. Bartušys, kadangi buvo silpnos sveikatos, sunkaus darbo dirbti negalėjo, bet duoną galėjo užsidirbti lengvesniu darbu. Tačiau Australijos gydytojai nutarė jį gražinti atgal į Vokietiją. Nenorėdamas grįžti iš stovyklų vargo vargti, jis vežamas atgal į Vokietiją iš šono nuo laivo į jūrą ir žuvo. Gal tas įvykis sukūrė Australijos visuomenę ir ji pakels balsą prieš tuos, kurie tremtinių tarpe ieško tik stiprių raumenų, o nekreipia dėmesio į milijonus žmonių visai be jų kaltės ištikusių nelaimė."

Vos spėjo praėti dvi dienos ir ten pat skaitome:

—A. Pauliukonis, buv. XX amžiaus vienas redaktorių, buvo patekęs Amerikon, bet dėl silpnos sveikatos gražintą atgal Vokietijon. Jis jau pasiekė Bremeną. Jo išveži-

mo atgal niekam nepasisekė sulaukyti.

Kolegos A. Pauliukonio nervai stiprūs, jis grįžo rūstus ir vienišas savo didžioje nesėkmėje. Jis nepalūžo, tačiau mes, laisvuosiuos Vakaruos esantieji lietuviai žurnalistai privalome budėti. Ir čia mirties atvejais ne tik nėra negalimas, o atvirai kalbant — beveik neišvengiamas. Šiuo metu, gal būt, kol A. Pauliukonis gaus IRO globa naudotis, bet kas bus po metų, kai IRO nebeveiks? Žinios iš Vokietijos dažnai užtikinama DP kartybių neragavusiems nebylus terminas "iškurti vokiečių ūkyje." Aiman, tai tolygu mirčiai ir biauresnei kaip ta, kuria mirė iš Australijos sugražinamas S. Bartušys. Čia mirtis kaip dujų kameroj Hitlerio koncentracijos stovyklose. Lėta mirtis. Mirtis dalimis, pagal iš anksto likimo nuspremtą planą. Brr...

Jei Hitlerio palikuonys neapkenčia antinacių lavonų ir, iškasę anuos, gamina klijus, tai kaip pakę vokiečių ūkyje "iškūrusius" DP, kurie buvo, yra ir bus Hitlerio-Stalino suokal-

bio prieš laisvąją žmoniją gyvi ir šaukiantieji liudininkai?! Be juokų, Vokietijoje palikti tremtiniai, kaip senovės gladiatoriai, galės visu sąžinės tyrumu rėkti į laisvas, bet kurčias ir Jaltos, Teherano, Potsdamo konferencijų nuodų tebeveikiamas Vakarų visuomenes: gyvenk, Cezari, mirštantieji tave sveikina.

Žvelgiu į Lietuvių Žurnalistų Sąjungos visuotinių susirinkimų Vokietijoje nuotraukas (kolėgų tarpe matyti ir A. Pauliukonis — nuolat giedras, paslaugus ir iš tikro profesijos bičiulis) ir mane apima didelis susirūpinimas:

—Ar besuistikime visi sveiki ir gyvi laisvę atgaunančioje Tėvyne?

Vienu legalima prieiti išvada, kurią diktuoja marga pračities patirtis ir pagaliau savisaugos instinktas:

—gelbėkime vieni antrus!

Jei už tėvynės ribų jau nebe visi tautiečiai jaučia kngių ir laikraščių skaitymo aistrą, tai kas gi bepasirūpins spaudos darbuotojais, juoba, kai jie nuolat drumsčia pinigines ir pilvo sandarą pamėgusių tautiečių ramybę. Respublikos laisvės laikais niekas nenorėjo žurnalistas pripažinti pensijų teisės (o apie kitas sunku ir kalbėti), tai ką pasakoti apie būklę tremtyje atsidūrus, kai ir lietuviškoji spauda nėra išsimokanti ir pati žurnalisto profesija.

Jau nebe pagrindinė, o tik podarbinė (poilsiu skirtom) valandom tėvynės meilės ir paties žurnalisto valios ir sąžinės atšaukiamą pilietinę pareigą. Be kol. A. Pauliukonio, atbūndančio nacizmo Vokietijoje paliks vargo vargti ir daugiau mūsų profesijos draugų. Parama lietuviams žurnalistams Vokietijoje turi būti ir artimųjų ir tolimųjų dienų gairėmis nužymėta. Visa tai plačiau bus galima pagvilenti tada, kai senu, bet aktuali kol. J. Kardelio pasiūlymu Amerikoje įvyks senųjų ir naujų žurnalistų bendras susiažinimas. Tuo tarpu aš drįstu šilką viešai ir konkrečiai pasiūlyti:

—Nedelsdami siųskime savo pasilikusiems kolegoms visokeriopą paramą!

Pradžiai išpareigokime tam reikalui paskirti bent po dolerį, per mėnesį.

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos valdybos narių šiaipus Atlanto jau yra 5 (J. Kardelis, H. Blazas, D. Penikas, P. Gaučys ir J. Cicėnas), pakeliui V. Trumpa ir, kaip girdėti, netrukus išsiiruos ir pats pirmininkas A. Merkėlis. Kolegų anapus Atlanto gelbėjimo reikalas bus pirmo elėn svarstomas. Šiuo metu Sąjungos specialiu įgaliotinių yra D. Penikas, kurį galima surasti šiuo adresu: "Amerikos Lietuvis," 14 Vernon St., Worcester 45, Mass. Rugsėjis baigasi, taigi ne tik savaitiniai, bet ir mėnesiniai darbininkai gaus atlyginimą ir iš to pagal išgales, tačiau nemažiau kaip vieną dolerį, pasiūš kol. D. Penikui, kuris susisieks su Sąjungos valdybos pirmininku ir gaus tikras žinias, kam ir kokia paramėlė suteikti.

Jei savo "trigrašių" Vokietijoje vargstancijų kolegų būklės visai neišgelbėsime, tai bent į jų niūrią egzistenciją įnešime gerą atminimą ir broliškos meilės kibirkstėlę, o tai šiais baisiais laikiais — "gelbėkitės, kas galite!" — lakais irgi žmogiška vertybė.

Reikia manyti, kad šį mano pasiūlymą mielai parems visi Lietuvių Žurnalistų Sąjungos nariai, kurie vienu ar kitu, bet jau iškilo iš Hitlerio žemės ir šiaip ar taip užsidirba egzistencijos minimumui. Šiokią tokią paramą vienam kitam žurnalistiui tremtiniui suteikdavo kartas nuo karto Spaudos Klubas, kurian susidavo New Yorko apylinkės spaudos darbuotojai ir rėmėjai. Gera būtų, kad ši kilni tradicija būtų tęsiama ir plečiama po visą Ameriką. Gal šiuo reikalu pasisakytų



NAUJENŲ AGENTŲ TELEFONŲ RADIJO DAINININKAS BUDDY CLARK ŽUVO LĒKTUVO NELAIMĖJE. LĒKTUVA, NETEKĖS GAZOLINO, BUVO PRIVERTAS NUSILEISTI LOS ANGELES GATVĖJE. BUDDY CLARK NUJUTĖ ARTEJIANČIĄ MIRTĮ. BĒSTLEDŽIANT LĒKTUVI JIS PASAKĖ, KAD ŠI KARTĖ REIKALAS LABAI RIMTAS, NELAIMĖ ATNĖS MIRTĮ.

lietuvių laikraščių Amerikoje redakcijos ir kol. žurnalistai? Žemės nepajudinsime, bet kažkur toli nedraugingoje Vokietijoje vargstanti žmogų — lietuvių, ir dar savo profesijos bičiulių, galime sustiprinti jo ryžtę ir valioje.

## Dainininkas Buddy Clark mirė

LOS ANGELES, Cal., sp. 2 d. — Šiandien vietos ligoinėje mirė 44 metų amžiaus radijo dainininkas Buddy Clark.

Pasirodo, kad lėktuvas neturėjo pakankamai gazolino Burbank aerodromui pasiekti, jis buvo priverstas nusileisti gatvėje. Gatvėje lėktuvas smarkiai susitrenkė.

Kiti keturi keleiviai nuvežti į ligoines, manoma, kad jie pasitaisy. Buddy Clark buvo sunkiausiai sužeistas.

## Susitarė dėl Indonezijos apsaugos

HAGA, Olandija, sp. 2 d. — Olandijos ir Indonezijos atstovams pavyko susitarti dėl Indonezijos apsaugos.

Indonezijos respublikos teritorijas gins dvi armijos. Viena armija, vadovaujama prezidento Soekarno, gins Javą ir Sumatrą.

Antroji armija, susidedanti iš dabartinės olandų Indijos armijos, stovės Borneo saloje ir gins Rytų Indoneziją.

## Davidson padarė Tito biustą

BELGRAD, Jugoslavija, sp. 2 d. — Amerikos skulptorius Jo Davidson baigia daryti Tito biustą.

Spaudos atstovams jis pareiškė, kad pats Tito penkis kartus pozavo. Jugoslavijos komunistų vadas išėis su maršalo antpečiais.

Davidson bendradarbiavo su Amerikos komunistais, bet dabar jie pradės jį šmeižti už kelionę Jugoslavijon ir Tito biustą.

## RASTA BOMBA

Viešbuty Lake Shore, 718 N. Clark st., rasta užtaisyta, matyti, neseniai padėta bomba.

Kas tą bombą paliko ir kuriais tikslais ji tenais palikta, ar pamiršta, išaiškinti dar nepavyko. Bombos būta stiprios, ir, jei ji būtų sprogsi, daug žalos būtų padariusi.

## SMULKIOS ŽINIOS IŠ VISUR

• Prezidentas Trumanas, pasitaręs su kongreso vadais, sutiko atidėti politinių teisių programą šioje kongreso sesijoje. Bet jis pabrėžė, kad atėinančioje sesijoje šis klausimas turės būti sutvarkytas.

• Senato komitetas vakar pakeitė ankstesnę savo nutarimą ir, 9 balsais prieš 2, rekomenduoja senatui patvirtinti teisėją Sherman Minton vyriausio teismo pareigoms.

• Argentinos valdžia nuvertino pesą 46 nuošimčiais. Anksčiau už dolerį reikėdavo mokėti ne pilnus penkis pesus, o dabar jau reikia mokėti net 9.

—Herbert Morrison kvietė darbiečių partijos veikėjus ruošti naujiems rinkimams. Jis sako, kad jau metas pradėti ruošti planus kiekvienam namui aplankyti.

—Britų ambasadorius Washingtono rengiasi paskelbti pranešimą Kinijos reikalu, bet jis laukia paskutinių instrukcijų iš Londono.

## Sekančių metų paroda

Toj pačioj vietoj, kur šiais metais buvo geležinkelių paroda, ateinančiais metais norima suruošti pramoginę kultūrinę parodą. Tokios parodos suruošimui Chicagos miesto mayoras Kennelly pasiskyrė 38 asmenų komitetą. Tokios parodos įrengimui bus reikalinga pusė milijono dolerių. Tam komitetui teks svarbiausiai pasirūpinti tokią pinigų sumą surasti. Tai į komitetą parinkti visuomenei įtakingi ir pasitikėjimą turį asmens.

Galva, kad Chicagos miesto mayoras Kennelly į tą parodos komitetą nepakvietė nei vieno lietuvių. O lietuvių Chicagoj ne taip jau mažai gyvena ir bendrame miesto gyvenime gal lietuvių svoris nėra mažesnis už kitas tautas. Tiesa, formaliai ne tautiniais pagrindais tokios institucijos sudaromos, bet tai taip formaliai, o iš esmės visa lemia kiti motyvai.

REMKITE TUOS BIZNERIUS, KURIE GAKSINASTI NAUJIENOS

**Naujos Dantų Plates**  
PADARO EKSPERTAI  
TECHNIKAI  
Naujus dirbtinius dantis padarome moksliskai Geriausias darbas ir medžiaga. Mes darome plokšteles tik pagal Illinois registruotų dantistų spaudas. Plokšteles pataisome ir perelijuojame greitai. Visas darbas garantuojamas.  
**CHICAGO DENTAL LABORATORY**  
1720 W. CHICAGO AVE.

**CONRAD**  
FOTOGRAFAS  
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniais užlaidoimis ir Hollywood'o šviesomis. DARBAS garantuotas.  
414 W. 63rd St.  
Tel. EN. 4-5833-40

**BAIKITE SAVO KANČIAS**  
  
arthritis, reumatizmo skausmus, raumenų įtampą, kosėjimą su šiomis slaptomis formulėmis, kurios ėjo iš gėntkartės į gėntkartę. Sudėtis grynų žolių, daugelis jų yra retos ir brangios.  
Z-G ZOLIŲ ARBATA No. 2 — (\$1.25) — sėkmingai vartojama nuo reumatizmo, arthritės bei lumbago daugelio dėkingų žmonių.  
Z-G ZOLIŲ ARBATA No. 5 — (\$1.25) — nuo galvos slogos. Ši arbata turi cininos žievės ir tuoj veikia.  
Z-G ZOLIŲ ARBATA No. 12 — (\$1.25) — nuo kosulio ir krūtinės užsikimšimo. Labai veikli ir vaikams galima saugiai duoti.  
Z-G ZOLIŲ ARBATA No. 17 — (\$1.00) — GARSIOJŲ Skilvio Arbata teikia greitus rezultatus skilvio ligose. Puikiai luosuoja vidurius, juos sunormuoja.  
STANIS Analgesic SALVE — (\$1.00) — duoda STEBĖTINUS rezultatus, kai vartojama nuo reumatizmo, sciaticos, reumatizmo ir arthritės, krūtinės, nugaros skaudėjimo ir užsikimšimo. Reikia trinti raumenis nuo drebulio, slogų ir šaltų kojų. Staiga susigeria į odą ir ilgai laikosi šilima. Švelnina ir akstina kraujų apytaką, tokiu būdu išlaško kūne susirinkusius nuodus.  
**Z. G. STANIS COMPANY**  
2822 Archer Ave.  
CHICAGO 8, ILL.

**THREE FEATHERS**  
Pažymi Karališką Vaisingumą  
  
Gimusi elegantiškaime devyniolik-tame amžiuje... vis tebėra karališko vaisingumo pažymėjimu.  
\$1.26 1/2 oz. Acquaintance Pack  
\$2.48 5 oz. Convenient Flask  
\$3.94 7 1/2 oz. Economy Size  
RARE BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. THREE FEATHERS DISTILLING COMPANY, LAWRENCEBURG, IND.

**NAUJAS 1950 M. TELEVISION**  
  
Jau istobulintas. Nė jokio permainymo nebus per metus laiko.  
Pasinaudokite paveiksais, teatrais, nuotykiams šiuo laiku per televiziją. Už \$199.95 jūs galite įsigyti naują vėliausią televizijos aparatą išimokėjimais po \$3.00 per savaitę, 61 colio paveikslo didumas. Budriko sandėlyje rasite didelių pasirinkimą televizijos aparatų: Admiral, CAVictor, General Electric, Philco, Zenith, Raytheon ir kitų. Budrikas pristato į jūsų namus. Dykai vidurinis prijungimas (Aerial).  
**JOS. F. BUDRIK, Inc.**  
3241 S. Halsted St. Tel. CALumet 5-7237  
Pirmad. ir ketvirtad. vakarais krautuvė atidaryta iki vėlumos.  
WCFL, 1000 kil. stotis. Pasigėrėkite lietuviška programa sekmadienio vakare 5:30 Chicagos laiku.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIO VALANDA  
17-ti METAI  
IS STOTIES W.G.E.S.  
1390 C.  
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:30 val. ryto  
Lietuviškos Vakarūškos kas pirmadienį (14-ti metai) nuo 7 v. iki 8 v. vakare  
Išgirsite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

Sirdingai kviečiame draugus ir pažįstamus į mūsų  
**ISKILMINGĄ ATIDARYMĄ**  
(GRAND OPENING)  
**Spalio-October 7 ir 8, 1949**  
**ARMITAGE TAP**  
4806 West Armitage Avenue  
Pasivaishišite ir linksmai laiką praleisite.  
**VETO KUPREVICH JOSEPH STALGAIIS**

**Atviros Kojų Zaizdos Gali Būti Išgydytos**  
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykite **BOROCYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gyjimini. Taipgi vartojamas nuo eozema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskite Money Order arba nuvykite į:  
**BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.**

Mes galime pigiau už kitus parduoti todėl, kad mes neturime bereikalingų išlaidų.  
Mes perdirbame, atnaujiname, įdedame pamušalus. Sugražinsime jūsų senų kailinių išvaizdą, kad atrodytų kaip tik 1949 modelio. Mes padirbame naujus kailinius iš rinkinių odų, Skinner atlaso pamušalo ir vėliausio pavidalo, taip kaip vidurmesčio įstaigos. Ateikite pasitarti VISAI DYKAL. Kuomet būsite čia, apžiūrėkite mūsų naujus pasirinkimus rudeniui ir žieminių moteriškų audkėlo kautų, suknių ir kostiumų. Patėmsite, kad mūsų stiliai, kokybė ir žemos kainos nustebins jus, taipgi patiks jums.  
**FASHION FUR SHOP**  
3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014  
Esame biznyje nuo 1918 metų.

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**  
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS PROBLEMAS.—DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI SAVO NAMŲ ZIEMAI.  
MES TURIME ISDIRBŲ REPUTACIJĄ PILNO PASIRINKIMO A-1 RŪŠIES STAKO LENŲ IR NAMAMS MATERIOLŲ.  
**CARR - MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 So. Halsted Street Tel. VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIŲ SALESMONAI

**ISIDĖMĖKITE!...**  
**1950 METŲ KALENDORIAI DYKAI**  
Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskite  
**MAŽEIKA ir EVANS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
bet kuriuo adresu:  
3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8  
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36  
IR JUMS BUS ATSIŪSTA PAŠTU  
Vardas ir pavardė .....  
Adresas .....  
Miestas ..... Zone.....

**PLANINGAS TAUPYMAS NEŠA GERĄ PELNĄ**  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT  
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: VIRginia 7-7747  
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

**PRESTON T. TUCKER AFERA**

Dabar prasideda būdingas Amerikos buities gyvenimui Preston T. Tuckerio bylos nagrinėjimas teisme.

Verta kai kas prisiminti, kaip tas apskrus, akieplėšiskai veržlus vyras, įgijęs nepaprastą pasitikėjimą, tarp lengvavėdžių žmonių, vikriai jų pasitikėjimą panaudojo piktam. Ten, kur būta pavojaus, kad gali kas nors, per daug žinodamas, kur nereikia prasitarti, tokie asmenys buvo gausiai apdovanojami, ir jie lyg būtų nieko nežinoję. Čia reikalas ėjo ne apie vieną milijoną ir pasitikėjimas reikėjo įsigyti ne pas vieną asmenį ir ne vienoj įstaigoj.

Preston T. Tucker artistiškaiki visus nugalėdavo. Žinoma, tokie "pasisekimai" visur ir visuomet laikini. Pagaliau visa atsiduria teisme, o iš ten patenka vėšumon.

Prieš porą metų rinkoje pasirodė nepaprastai išreklamotas naujas automobilis. Jis buvo pagamintas vienoj Chicago's įmonėj, kurioj karo metu buvo gaminami varikliai B-29 bombonešiams. Apie tą naują automobilį stebuklą rašė net didžioji spauda, jį girdama. Rašė, kad jis už kitus automobilius yra 1,000 svarų lengvesnis, kad jis su vienu benzino galionu gali nuvažiuoti 35 mylias. Per valandą bus galima 100 mylių nudrožti. O vienas reporteris rašydamas taip įsikarsčiavo, kad padrožė, esa, jis, stovėdamas vietoj, atrodo, per valandą važiuojąs 90 mylių.

Tūkstančiai žmonių susirinko to automobilio pažūrėti. Gražiai pasipuošusios rinktinės gražuolės svečius sutiko su gėlėmis. Pats Prestonas T. Tuckeris sėdo į automobilį ir nuvažiavo kokią 50 pėdų nuo rampos. Policija tuoj ratu tą vietą apsupo ir prie to automobilio stebuklo niekas nepriartėjo, o vienok visų jis buvo giriamas.

Prieš pat tos parodos atidarymą 7 valandų vyrai dirbo, kad tą automobilį iš įvairių dalių šiaip taip sudėjęs. Čia kai kurie mechanikai pečias traukė ir tikrai stebėjosi ir tuo automobiliu ir lengvavėdiškais tos parodos lankytojais. Tas automobilis-te b u k l a s neturėjo greičio dėžės, starterio nebuvo galima paleisti be atsarginių baterijų, įvairūs mygtukai ir rodyklės nieko bendro neturėjo su automobilio visama.

Automobilio griaučiai buvo sudėti iš 1942 metų Oldsmobile likučų, bet tiek dideli, tiek maži žmonės šito nepastebėjo. Įvairūs agentai tarpininkai, o ypač iš užsienių, skverbte skverbėsi įsigyti to automobilio stebuklo atstovybę. Už tokią atstovybės gavimą mokėjo nuo 1,000-40,000 dolerių!

1,800 tokių agentų-tarpininkų Preston T. Tuckerio firmai už būsimų atstovybių gavimą sumokėjo 6 milijonus 300 tūkstančių dolerių.

Ir tai tuo metu, kai iš firmos 25 milijonus pagrindinio kapitalo buvo likę 6 milijonai su viršum. 750,000 dolerių tiesiogiai teko P. T. Tuckeriui. Firma reprezentacijos tikslais už Preston T. Tuckerio jachtą sumokėjo 44,000 dolerių. Pradėjo sklįsti gandai, kad firmoj ne visa taip, kaip P. T. Tuckerio pranešimai sako. Pagaliau susigriebta, kad dar niekas nėra bandęs tos firmos naujo automobilio, kuriame vairuotojas pagal planus turėtų sėdėti dirbty.

Patikrinta dirbtuvė. Įsitikinta, kad ji neturi sumontavimo įrankių...

Dirbtuvių inžinieriai apskritai toj istorijoj nesuivaikė. Spauda viena rašė, o jie dirbtuvėse matė visai ką kita. Jie tik viena žinojo ir suprato, kad visur automobilių gamyba prasideda nuo motoro, o ji čia pradėta nuo reklamos. Tiesa, labai sėkmingos reklamos, nes pinigai ir parama plaukė iš visų pusių.

Vyriausybė jam prienamomis sąlygomis išnuomojo buvusios stambios įmonės namus. Palyginti greitai jis sudarė 25 milijonų dolerių kapitalą ir daugelis bankų jam atidarė sąskaitas.

Bet štai P. T. Tuckeris 25,000 dolerių čekio neišmėnė. Kažkur dingsta kitas čekis 450,000. Tuo pačiu Preston T. Tuckerio pasitikėjimas smunka. Atitinkamos finansų kontrolės įstaigos susidomė. Pasirodo, kad toji firma net ne visur, kur reikia, buvo įregistruota. Jo automobilio braižinių niekas nėra tikrinęs ir tie braižiniai tokių nemokšų buvo sudaryti, kad pagal juos iš viso automobilį galėjo tilpti vos pora kelevių, jau nekalbant apie kitus trūkumus. Rasta, kad firmos kasa tuščia, visiškai bankrotas.

Ir štai dabar teismas. Čia dar įdomesnių dalykėlių paaiškės. Prestonas Tuckeris savo metu dirbo Detroit General Motors firmoje informacijos skyriuje. Čia dėl piniginių atsiskaitymų nesutvarkymo turėjo pasišalinti.

Karo metu jis daug kam galvą suko įvariais savo projektais, bet nesisekė viršinių puse. Tada jis ėmėsi to automobilio — stebuklo gamybos.

Prestono T. Tuckerio dešinioji ranka ir teisių patarėjas buvo advokatas iš Minneapolis, kuris tris su puse metų kalėjime sėdėjo už sukčiavimus.

Idomu, kad Chicagoj dar ir dabar pasitaiko tokių žmonių, kurie Preston T. Tuckerio sąžiningumu ir jo gabumais tiki. Jie sako, kad Prestonas T. Tuckeris yra stambių milijonierių, jo konkurentų auka.

Teismas tars savo bešalų žodį. — A.

**PASKAITOS GAMTAI PAZINTI**

Gamtos istorijos muziejuje (Chicago Natural History Museum), Roosevelt Road ant Lake Shore Drive, prasidėjo įdomios paskaitos. Paskaitos būna kas šeštadienį 2:30 val. po pietų. Paskaitas skaito savo srities specialistai, keliaė arba dalyvavę įvairiose ekspedicijose, visą ką savo akimis matę ir nufilmavę.

Pirmoji paskaita buvo spalio 1 d.: "This Land of Ours", ją skaitė Edward F. Cross. Toji paskaita buvo gausiai spalvota filma iliustruota. Klausytojų tarpe buvo keletas lietuvių. Sekančios artimiausios paskaitos bus šias dienas: Spalio 8 d.: "Guatemala". Skaitys Roy A. Whipple. Spalio 15 d.: "North to the Yukon". Skaitys Cleveland P. Grant. Spalio 22 d.: "Explorations in Yucatan". Skaitys Robert T. Hatt. Spalio 29 d.: "Garden of Glaciers". Skaitys Maynard Miller.

Firma reprezentacijos tikslais už Preston T. Tuckerio jachtą sumokėjo 44,000 dolerių. Pradėjo sklįsti gandai, kad firmoj ne visa taip, kaip P. T. Tuckerio pranešimai sako. Pagaliau susigriebta, kad dar niekas nėra bandęs tos firmos naujo automobilio, kuriame vairuotojas pagal planus turėtų sėdėti dirbty.

Patikrinta dirbtuvė. Įsitikinta, kad ji neturi sumontavimo įrankių...

Spalio 8 d.: "Guatemala". Skaitys Roy A. Whipple. Spalio 15 d.: "North to the Yukon". Skaitys Cleveland P. Grant. Spalio 22 d.: "Explorations in Yucatan". Skaitys Robert T. Hatt. Spalio 29 d.: "Garden of Glaciers". Skaitys Maynard Miller.

Firma reprezentacijos tikslais už Preston T. Tuckerio jachtą sumokėjo 44,000 dolerių. Pradėjo sklįsti gandai, kad firmoj ne visa taip, kaip P. T. Tuckerio pranešimai sako. Pagaliau susigriebta, kad dar niekas nėra bandęs tos firmos naujo automobilio, kuriame vairuotojas pagal planus turėtų sėdėti dirbty.

Patikrinta dirbtuvė. Įsitikinta, kad ji neturi sumontavimo įrankių...

**DIDELIO LIETAUS BŪTA** Sekmadienio naktį tiek daug priėjo, kad daugelis namų rūšių atsidūrė vandeny ir patalėse prisirinko tiek daug vandens, kad vietomis automobiliais nebuvo galima pravažiuoti.

Dar pirmadienį dėl vandens ne visomis gatvėmis galėjo tramvajai eiti. Kai kur juos pakeitė autobusai.



**41 metų amžiaus Marguerite Pitre prisipažino padėjusi dinamitą keleviniame lėktuve. Ji sako, kad nieko nežinojusi. Josios mylimasis Albert Guay pasakė, kad tai yra šventojo statulėlė, bet tikrumoje buvęs dinamitas. Lėktuvas sprogo, nelaimės metu gyvybės neteko 23 asmenys.**

**MADŲ KARALIENĖS TRAGEDIJA**

Nedra Sanders iš Berwyn, Ill., savo metu buvo išrinkta Amerikos "Model Queen" (madų karaliene). Dabar ji susilaukė skaudžios nelaimės. Jos antrasis vyras žuvo eismo nelaimėj.

Jos pirmasis vyras yra nutėistas iki gyvyos galvos kalėti. Pirmasis vyras nužudė 1941 metais jos motiną, sužeidė sūnų ir ją skaudžiai sumušė. Tuomet teismas, išnagrinėjęs tą jo nusikaltimą, jį nubaudė iki gyvos galvos kalėti.

O dabar buvusią madų karalienę aplankė antra nelaimė.

**STAMBI VAGYSTĖ**

Penki maskuoti plėšikai įsibrovė į Mickelberry Log Cabin, 2300 W. 95 st., ir išsinešė seifą su 4,100 dolerių. Tie plėšikai, atėję į tą patalpą, labai gerai orientavosi, esamoj padėty susivokė, todėl greitai pasišėmė, kas jiems reikia, ir pabėgo.

Nors policija ir greitai atvyko, bet plėšikų pagauti negalėjo, kadangi jie gerai žinojo, per kur ir kur reikia bėgti.

**MISCELLANEOUS ĮVairūs** PARDAVIMUI GRYBAI po \$1.25 kvorta. Pristatyta 1 įšū namus kvorta \$1.50. Telefonuokite rytais tarpe 8 ir 9. Hudson 3-7785, 59 W. 68th St.

**FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai** IŠNUOMOJAMAS kambarys pavieniui vyrui, dirbančiam dienomis. 3440 SO. LOWE AVE.

**TO RENT—WANTED Ieško Renuoti** SKUBIAI reikalingas 3-4 kambarių BUTAS 3 suaugusiems. Pagedaujant gali duoti avanso. Pranešti J. Kutrai, Canal 6-8500 arba FRontier 6-3734 (po 6 val.)

**FOR RENT—IN GENERAL Bendrai—Rendai** RENDON 5 kambarių butas su rakandais. Pašaukite FRontier 6-5886 po 5 vakaro.

**LOST AND FOUND Rasta—Pamesta** TARP 79th ir 54th St. rugsėjo 24 d. pamečiau geltono ir rausvo aukso atlopinį laikrodėlį, Wylers geltinio išmarginimo. Skaikit REpublic 7-1565

**SUSIRŪPINO JAUNIMU** Kadangi Chicago's mieste jaunimo tarpe nusikaltimai auga, tai rasta būtinu tam reikalui turėti vaikams skirtą policiją. Ši policija turės reikalą su nusikaltėliais jaunuoliais. Pradžiai tam reikalui paskirta 50 vyrų ir 10 moterų policijos pareigūnų. Toji policija tiesiogiai priklausys vienam teisėjui, kuris nusikaltusių jaunuolių bylas nagrinės.

**VOS NESUDEGĖ 30 ŽMONIŲ** 155 Eugenie st. name įvyko staigus gaisras. Viena akimirka visas namas atsidūrė liepsnoje. Tame name gaisro įvykio metu buvo 18 suaugusių gyventojų ir 12 vaikų.

**TRAUKINIO NELAIMĖ** Traukinys, važiuavęs iš Los Angeles į Chicago, užvažiavo ant automobilio. Toj nelaimėj žuvo 17 žmonių. Traukinys važiuo labai greitai, prieš pat tą nelaimingą atsitikimą per valandą jis ėjo 90 mylių. Tuo atvėju, jei jis būtų iš anksto pamatęs ateinančią automobilį, tai vistiek būtų buvę sunku staiga įsibėgėjusį traukinį sulaukyti.

**SUSIRGO ANGLIAKASIŲ VADO MOTINA** Angliakasių unijų žymiausio veikėjo John L. Lewiso motina susirgo, ji susitrenkė ir nugabenta į Springfield šv. Jo no ligoninę.

**NUSIZUDĖ STUDENTĖ** Studentė Claire Huber, 21 m., 1412 E. Marquette Rd., rasta Washington Park vjru praušyloje negyva. Gydytojo konstatuota, kad ji pati nusizudė.

**CLASSIFIED ADS.**

**REAL ESTATE—FOR SALE Namai Zeme—Pardavimui** Kuomet būsite Kalifornijoje pasimatykite su **JOS. W. RUZELLA** Pirmutinis ir didžiausias lietuvių brokeris visokių rūšių nuosavybėms. 3813 SUNSET BOULEVARD LOS ANGELES 26, CAL. Telefonuokite: NORMANDY 3-2743 Rašome visoką apraūdą.

**HELP WANTED—MALE Darbininku Reikia** REIKIA vyro dirbti prie boilerio. Nuolatinis darbas. Geras mokeskis. Duodamas kambarys, jei reikalinga. Division Street Maudynės, 1916 W. Division Street.

**REIKIA KARPYTOJŲ IR PADEJEJŲ** Turi turėti patyrimo geležies atmatų kieme. Geras uždarbis, pastovus darbas. MID-WEST COMPRESSED STEEL COMPANY 1854 Webster Ave.

**3 AUKŠTŲ mūrinių namas su taverna, garažas; 2 ir 3 kambarių furnišuoti apartamentai. Gerą pajamą. Pardavimo prielastis — vienai materialai per sunku. 1125 W. 59th St.**

**DIDELIS BARGENAS PARDAVIMUI ARBA MAINYMIUI IR PRIVATINI NAMO 2 AUKŠTŲ KAMPINIS NAMAS SU TAVERNOS BIZNIU IR VISAIŠ GERIAUSIAIS ĮRENGIMAIS. YRA BRIGHTON PARKE M. J. KIRAS 3261 SOUTH HALSTED ST. TELEFONUOKITE SEŠTADIENI NUO 10 VAL. RYTA IKI 2 VAL. POPIET VICTORY: 2-0399, KASDIEN BRUNSWICK: 8-0798 NUO 6 IKI 8 VAK.**

**NORTH LAKE CITY, Mannheim Road ir North Ave., naujas tuščias 4 užbaigti kambariai apacioj, 2 pusiū užbaigti kambariai viršuje. Plieno kabinetai virtuvėje, didelis pogrindis, karštu oru šildomas. Artī mokykla. Tiktai \$10,000. Išsiūkejimais. EStebrook 8-2313, EClud 6-7105.**

**LOG COTTAGE, ugniakuras, su rakandais, yra elektra, didelis miškas priekyje, ežeras su šaltiniu, gera medžioklė, žuvasimas, briedžiai, meskos, paukščiai. \$2600. E. Swan, Ogema Hotel, Ogema, Wis. Tel. 33.**

**FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui** 88 AKRAI, Fayette, Missouri, lygumos žemė, ganykla, aptverta. Namas reikalingas kiek pataisymo. Miškas, 2 šuliniai išmokėta, pirmas paims už \$3,500. Terautis Snyder, 164 So. 18, Kansas City, Mo.

**83 AKRAI, parduoda dėl mirties; traktorius, įrengta farma. Daug galvijų ir javų. Norman Vivian, R. 1, Box 107, Bayfield, Wis.**

**PARDAVIMUI GRYBAI po \$1.25 kvorta. Pristatyta 1 įšū namus kvorta \$1.50. Telefonuokite rytais tarpe 8 ir 9. Hudson 3-7785, 59 W. 68th St.**

**FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai** IŠNUOMOJAMAS kambarys pavieniui vyrui, dirbančiam dienomis. 3440 SO. LOWE AVE.

**TO RENT—WANTED Ieško Renuoti** SKUBIAI reikalingas 3-4 kambarių BUTAS 3 suaugusiems. Pagedaujant gali duoti avanso. Pranešti J. Kutrai, Canal 6-8500 arba FRontier 6-3734 (po 6 val.)

**FOR RENT—IN GENERAL Bendrai—Rendai** RENDON 5 kambarių butas su rakandais. Pašaukite FRontier 6-5886 po 5 vakaro.

**LOST AND FOUND Rasta—Pamesta** TARP 79th ir 54th St. rugsėjo 24 d. pamečiau geltono ir rausvo aukso atlopinį laikrodėlį, Wylers geltinio išmarginimo. Skaikit REpublic 7-1565

**SUSIRŪPINO JAUNIMU** Kadangi Chicago's mieste jaunimo tarpe nusikaltimai auga, tai rasta būtinu tam reikalui turėti vaikams skirtą policiją. Ši policija turės reikalą su nusikaltėliais jaunuoliais. Pradžiai tam reikalui paskirta 50 vyrų ir 10 moterų policijos pareigūnų. Toji policija tiesiogiai priklausys vienam teisėjui, kuris nusikaltusių jaunuolių bylas nagrinės.

**VOS NESUDEGĖ 30 ŽMONIŲ** 155 Eugenie st. name įvyko staigus gaisras. Viena akimirka visas namas atsidūrė liepsnoje. Tame name gaisro įvykio metu buvo 18 suaugusių gyventojų ir 12 vaikų.

**TRAUKINIO NELAIMĖ** Traukinys, važiuavęs iš Los Angeles į Chicago, užvažiavo ant automobilio. Toj nelaimėj žuvo 17 žmonių. Traukinys važiuo labai greitai, prieš pat tą nelaimingą atsitikimą per valandą jis ėjo 90 mylių. Tuo atvėju, jei jis būtų iš anksto pamatęs ateinančią automobilį, tai vistiek būtų buvę sunku staiga įsibėgėjusį traukinį sulaukyti.

**SUSIRGO ANGLIAKASIŲ VADO MOTINA** Angliakasių unijų žymiausio veikėjo John L. Lewiso motina susirgo, ji susitrenkė ir nugabenta į Springfield šv. Jo no ligoninę.

**NUSIZUDĖ STUDENTĖ** Studentė Claire Huber, 21 m., 1412 E. Marquette Rd., rasta Washington Park vjru praušyloje negyva. Gydytojo konstatuota, kad ji pati nusizudė.

**REAL ESTATE—FOR SALE Namai Zeme—Pardavimui** Kuomet būsite Kalifornijoje pasimatykite su **JOS. W. RUZELLA** Pirmutinis ir didžiausias lietuvių brokeris visokių rūšių nuosavybėms. 3813 SUNSET BOULEVARD LOS ANGELES 26, CAL. Telefonuokite: NORMANDY 3-2743 Rašome visoką apraūdą.

**HELP WANTED—MALE Darbininku Reikia** REIKIA vyro dirbti prie boilerio. Nuolatinis darbas. Geras mokeskis. Duodamas kambarys, jei reikalinga. Division Street Maudynės, 1916 W. Division Street.

**REIKIA KARPYTOJŲ IR PADEJEJŲ** Turi turėti patyrimo geležies atmatų kieme. Geras uždarbis, pastovus darbas. MID-WEST COMPRESSED STEEL COMPANY 1854 Webster Ave.

**3 AUKŠTŲ mūrinių namas su taverna, garažas; 2 ir 3 kambarių furnišuoti apartamentai. Gerą pajamą. Pardavimo prielastis — vienai materialai per sunku. 1125 W. 59th St.**

**DIDELIS BARGENAS PARDAVIMUI ARBA MAINYMIUI IR PRIVATINI NAMO 2 AUKŠTŲ KAMPINIS NAMAS SU TAVERNOS BIZNIU IR VISAIŠ GERIAUSIAIS ĮRENGIMAIS. YRA BRIGHTON PARKE M. J. KIRAS 3261 SOUTH HALSTED ST. TELEFONUOKITE SEŠTADIENI NUO 10 VAL. RYTA IKI 2 VAL. POPIET VICTORY: 2-0399, KASDIEN BRUNSWICK: 8-0798 NUO 6 IKI 8 VAK.**

**NORTH LAKE CITY, Mannheim Road ir North Ave., naujas tuščias 4 užbaigti kambariai apacioj, 2 pusiū užbaigti kambariai viršuje. Plieno kabinetai virtuvėje, didelis pogrindis, karštu oru šildomas. Artī mokykla. Tiktai \$10,000. Išsiūkejimais. EStebrook 8-2313, EClud 6-7105.**

**LOG COTTAGE, ugniakuras, su rakandais, yra elektra, didelis miškas priekyje, ežeras su šaltiniu, gera medžioklė, žuvasimas, briedžiai, meskos, paukščiai. \$2600. E. Swan, Ogema Hotel, Ogema, Wis. Tel. 33.**

**FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui** 88 AKRAI, Fayette, Missouri, lygumos žemė, ganykla, aptverta. Namas reikalingas kiek pataisymo. Miškas, 2 šuliniai išmokėta, pirmas paims už \$3,500. Terautis Snyder, 164 So. 18, Kansas City, Mo.

**83 AKRAI, parduoda dėl mirties; traktorius, įrengta farma. Daug galvijų ir javų. Norman Vivian, R. 1, Box 107, Bayfield, Wis.**

**PARDAVIMUI GRYBAI po \$1.25 kvorta. Pristatyta 1 įšū namus kvorta \$1.50. Telefonuokite rytais tarpe 8 ir 9. Hudson 3-7785, 59 W. 68th St.**

**FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai** IŠNUOMOJAMAS kambarys pavieniui vyrui, dirbančiam dienomis. 3440 SO. LOWE AVE.

**TO RENT—WANTED Ieško Renuoti** SKUBIAI reikalingas 3-4 kambarių BUTAS 3 suaugusiems. Pagedaujant gali duoti avanso. Pranešti J. Kutrai, Canal 6-8500 arba FRontier 6-3734 (po 6 val.)

**FOR RENT—IN GENERAL Bendrai—Rendai** RENDON 5 kambarių butas su rakandais. Pašaukite FRontier 6-5886 po 5 vakaro.

**LOST AND FOUND Rasta—Pamesta** TARP 79th ir 54th St. rugsėjo 24 d. pamečiau geltono ir rausvo aukso atlopinį laikrodėlį, Wylers geltinio išmarginimo. Skaikit REpublic 7-1565

**SUSIRŪPINO JAUNIMU** Kadangi Chicago's mieste jaunimo tarpe nusikaltimai auga, tai rasta būtinu tam reikalui turėti vaikams skirtą policiją. Ši policija turės reikalą su nusikaltėliais jaunuoliais. Pradžiai tam reikalui paskirta 50 vyrų ir 10 moterų policijos pareigūnų. Toji policija tiesiogiai priklausys vienam teisėjui, kuris nusikaltusių jaunuolių bylas nagrinės.

**VOS NESUDEGĖ 30 ŽMONIŲ** 155 Eugenie st. name įvyko staigus gaisras. Viena akimirka visas namas atsidūrė liepsnoje. Tame name gaisro įvykio metu buvo 18 suaugusių gyventojų ir 12 vaikų.

**TRAUKINIO NELAIMĖ** Traukinys, važiuavęs iš Los Angeles į Chicago, užvažiavo ant automobilio. Toj nelaimėj žuvo 17 žmonių. Traukinys važiuo labai greitai, prieš pat tą nelaimingą atsitikimą per valandą jis ėjo 90 mylių. Tuo atvėju, jei jis būtų iš anksto pamatęs ateinančią automobilį, tai vistiek būtų buvę sunku staiga įsibėgėjusį traukinį sulaukyti.

**A. L. D. D. NARAI** Tel. Virginia 7-6583 **DR. S. BIEZIS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėl. uždaryta. Subatomis nuo 1-3. Rez. 3241 W. 66th Place Phone REpublic 7-7868

**DR. T. DUNDULIS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.

**DR. I. E. MAKAR** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 11750 So. Parnell Ave. VALANDOS: nuo 2-4 ir 6-8 Tel.: PULLman 5-8277

**A. Montvid, M. D.** West Town State Bank Bldg. 2400 WEST MADISON ST. Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. Telefonas SEely 3-7330 Namų tel. BRunswick 8-0597

**DR. STRIKOL** Gyditojas ir Chirurgas Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį Ofiso Telefonas Yards 7-4787 Namų Tel. Prospect 6-1930 Jei neatsilieps viršutniai telefonai, Skaikit Midway 3-0001

**DR. C. Z. VEZELIS** DANTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Telefonas YARDS 7-2246 Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare Seredoj pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICKAS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (netoli Sacramento Ave.) 2951 WEST 63rd STREET VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-9 vakaro, trečiadieniais ir sekmdieniais pagal susitarimą. Telefonas HEmlOCK 4-7899 Namų Tel. HILLtop 5-2557

**DR. B. C. BRUZAS** DANTISTAS VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniais tik susitarus. 4003 Archer Avenue Truputį į rytus nuo California Tel. YARDS 7-7772

**DR. PETER T. BRAZIS** PHYSICIAN AND SURGEON 6757 So. Western Ave. CHICAGO, ILL. Telefonas: HEmlOCK 4-5849 Rezidencija: HEmlOCK 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 1:30-4; 7-9 vakaro Treč. ir šeštad. tiklta susitarus.

**DR. A. JENKINS** PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gyditojas) 2500 WEST 63rd STREET Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 p. p. ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p. Trečiad. ir Sekm. uždaryta. Ofiso Tel.: PROspect 6-3838 Resid. Tel.: VIRginia 7-2421

**Dr. J. Gudauskas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 W. 35th Street Ofiso telefonas: YARDS 7-5921 Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8. Namų telefonas: DANube 6-1126 Jei neatsilieps šie telefonai, skaikit: KENwood 6-5107 arba VIne. 6-3900

**DR. J. MOCKUS** DANTISTAS 7550 So. Halsted St. Tel. HUDson 3-2096 OFISO VALANDOS: 10:00-12; 2-5; 6:30-8 Trečiadienį uždarytas Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 6-1800

**DR. WALTER J. KIRSTUK** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (Lietuvis Gyditojas) 3925 W. 59th Street (Prie Pulaski Road) VALANDOS: 2-4 popiet, 6:30-8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. Emerg. Tel. KEDzie 3-2868

**Dr. Emily V. Krukas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue CHICAGO, ILLINOIS Tel. LAfayette 3-3210 Val.: pirm., antrad., ketv. 12-2:30 ir 6-9 vak., penkt. ir šešt. 12-2:30 6234 Archer Road ARGO, ILLINOIS Tel. SUMMIT 1580 Val.: pirm., antrad., ir ketv. 3-5 v.v. trečiad., penkt. ir šeštad. 3-8 v. v.

**Dr. J. W. Kadzewick** LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2421 West 63rd Street VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. Ofiso Telefonas: GROvehill 6-5213 Rezid. Telefonas: HILLtop 5-2626

**DR. EDWARD B. MURASKAS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas: 5452 So. Kedzie Ave. VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. Ofiso Telefonas: GROvehill 6-1321 Rezid. Telefonas: HEmlOCK 4-5532

**Daktarai Žilvičiai** GYDYTOJAS IR DANTISTAS 3246 So. Halsted Street Telefonas CALumet 5-7358

**KITATAUČIAI DAKTARAI** **Dr. Charles Segal** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Persikėlė į naują ofisą 4740 So. Ashland Ave. (2-ras lubos) Ofiso Telefonas YARDS 7-0554 Jei neatsiliepia šaukite— Res. Tel.: Midway 3-2880 OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 val. vak. Sekmdien. nuo 10 val. iki 12 diena

**Akių Specialistai** **DR. VAITUSH, OPT.** LIETUVIS Mano 30 metų praktikas jūsu garantavimas. Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimui, svajimui arba apertimui, nervotumo, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolgaregystę. Prieingia teisingai akinis. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas